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VAIVOS JUOSTA

j.ps. fil. Vaiva Rimeikaitė

Pirmoji Vaiva, lietuvių mėgiamoje pasakoje, buvo toli...toli...ant marių kranto. 
Pas mus gi - Lietuvių skautų sąjungoje turime ne vieną Vaivą, kuria 
džiaugiamės, didžiuojamės, kurią Sese vadiname.

Šiais, 2012 metais, viena sesė Vaiva ištiesė savo gražių darbų juostą 
nuo „Stelmužės“ stovyklos 1992 m. iki Pasaulio valstybių vadovų - NATO 
suvažiavimo Chicagoje gegužės mėn. Tai - j.ps. fil. Vaiva Rimeikaitė.

Sesė Vaiva yra daugelio skautiškų ženklų kūrėja, Korp!Vytis/ASD 
Chicagos skyriaus sekretorė. Savo skautiškų darbų pynę pradėjusi „Stelmužės“ 
stovykloje, Rako, 1992 m. (Radau tų metų „Skautų aide“, kad ūdrytė Vaiva 
Rimeikaitė stovykloje įsigijo dailininkės specialybę! AN.) priklausė jūrų 
skaučių „Nerijos“ tuntui, dalyvavo stovyklose Rakė ir Jubiliejinėse, Tautinėse 
stovyklose 1993 m., 1998 m., 2003 m., 2008 m.

Columbia College Chicagoje, Vaiva įsigijo meno bakalauro laipsnį ir 
tuoj (2009 m.) pradėjo dirbti reklamų agentūroje „The Monogram Group“.

Skautiškoji šeima: anūkė j.ps.fil. Vaiva, 
močiutė j. v.s. Genė Treinienė, buv. Atlanto 
raj. atstovė ir vadė, LSS Tarybos Pirmijos 
sekretorė, mama j. v.s.fil. Virga Rimeikienė 
LSS Tarybos Pirmijos sekretorė.
Nuotraukoje trūksta Vaivos tėvo - j.s. Alekso

Ir kai sužinojome, kad j.ps.fil. Vaivos Rimeikaitės sukurtos,
NATO suvažiavimą skelbiančios, 
reklamos matomos O‘Harc oro uoste, 
Chicagos traukinių stotyse, autobusuose
- negalėjom
nesididžiuoti! Valio, Sese Vaiva!

Apie sesės Vaivos atsiekimus, 
apie jos lietuvišką bei skautišką veiklą 
„Drauge“ rašė vyr. redaktorė dr. Dalia 
Cidzikaitė. j.ps.fil. Vaivos Rimeikaitės 
kūrybos dalelę galima pamatyti Artblog
- vaivarimcika.tumblr.com

Džiaugiamės ir didžiuojamės 
mūsų sese Vaiva, ir linkime sėkmės!

v.s. Alė Namikienė

JAUNOS DIENOS

Vaivos Rimeikaitės 
sukurti ženklai 2012 
m. stovykloms 
(Australijoje ir 
„ Jaunos dienos “ 
stovyklai Rakė)

Rimeikos.

„KnowNATO“ reklama Chicagoje
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v.s. fil. Gintas Taoras
LS.S. Tarybos Pirmininkas 
35 Clearwater Drive
Dover, N H 03820 
(603) 617-2852 
gtoras @ Comcast, net

Lietuvių Skautų Sąjungos Taryba

2012 m. lapkričio mėn 19d 
Dover, NH

LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGOS JUBILIEJINIAI METAI

Ateinančiais, 2013 metais, Lietuvių skautija švęs savo devyniasdešimt penktuosius gyvavimo 
metus. Vasaros metu vyks Jubiliejinės stovyklos Lietuvoje ir JAV. Lietuvių skautų sąjungos (LSS) 
Jubiliejinė stovykla „Viltis“ vyks rugpjūčio 7-17 dienomis, Camp Manatoc, Peninsula Ohio.

Norėčiau pradėti mūsų iškilmingus Jubiliejinius metus su Taikos šviesos liepsnele. Taikos šviesa 
gimė Betliejuje ir ji jungia visą žmoniją j bendrą pasaulinį taikos tikslą. Ta liepsnelė, perduodama iš 
skautų rankų į rankas, keliauja traukiniais, dviračiais, autobusais į visus pasaulio kampelius. Ji 
pagaliau atkeliauja j Ameriką, kur pasišventę skautai ją išvežioja po visą kraštą, kad išdalintų laiku 
šv. Kalėdoms. Jau eilę metų, sesių Lauros Lapinskienės ir Onutės Savickienės iniciatyva, ta 
liepsnelė simboliškai yra persiunčiama rajono vadams, kad jie galėtų tęsti šj svarbų tikslą jų 
rajonuose. Taikos esmė gyvuoja mūsų širdyse ir ta liepsnelė yra taikos ir vilties simbolis. Prašome 
pirmiausia uždegti taikos liepsnelę ir ramybę savyje, tada skleisti ją savo būreliuose bei šeimose ir 
bendruomenėje (bažnyčiose, ligoninėse, senelių namuose, mokyklose ir t.t.) Taip mes taikoje 
sujungtume visus pasaulyje.

Mūsų svajonė yra su Taikos šviesa sujungti visus LSS narius šiais metais Kalėdų švenčių metu. 
Sesės Laura ir Onutė, kaip ir anksčiau, šiais metais išsiuntė Rajono vadams tą simbolinę liepsną, 
kad ji būtų išdalinta. Kviečiu visus, kur tik bebūtų lietuviai skautai, gruodžio mėnesyje dalyvauti 
Taikos šviesos dalinime. Praneškite jūsų vienetams, kad dalyvautų šiame istoriniame įvykyje. 
Paskirkite laiko sueigose ar prisijunkite prie kitų ruošiamų „eglučių“ ar šv. Mišių. Norėtume, kad 
visi tuo metu, kai liepsnelę dalinate, rankomis susiėmę, padainuotų IV Tautinės stovyklos dainą 
„Laužai liepsnoja vakaruos“.

Prašome nufilmuoti jūsų apeigas, kad galėtume su visais pasidalinti. Rasite prisegtus dainos 
žodžius ir muziką. Praneškite mums per elektroninį paštą, kaip ir kur žadate dalintis taikos šviesa. 
Gauta informacija bus viešai skelbiama. Galite siųsti nuotraukas ir video tuo pačiu adresu 
pirm@skautai.net
Daugiau informacijos apie taikos šviesą rasite www.peacelight.org

Uždekime mūsų širdis ir sielas su taika ir meile. Pradėkime LSS Jubiliejinius metus su skautiška 
daina ir pasauliniu tikslu, kuris jungia mus visus į vieną skautišką šeimą.

Iz 'Tč^-e^
v.s.fil. Gintas Taoras
LSS Tarybos Pirmininkas
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Sušilkime prie žmogiškumo - šventų Kalėdų laužo 
Ir tie, kurie liūdni, ir tie, kurie linksmi.

Ir šilumos lyg duonos atsikandę, 
Pabūkim linksmesni, pabūkim geresni.

Uždekime širdy po šventinę žvakutę, 
Pasidalindami šviesa ir ugmimi.

Skautiškos šeimos vardu linkime visiems 
linksmų šv. Kalėdų.

Lietuvių Skautų Sąjunga 
v.s.fil. Gintas Taoras 

LSS Tarybos Pirmininkas

v.s.fil. Rūta Baltaduonytė-Lemon ps.fil. Albertas Kerelis v.s.fil. Ričardas Chiapetta
Vyriausia Skautininke VS Pavaduotojas A.S.S. Vadijos Pirmininkas

Seserijos Vadė Brolijos Vadas

JŪRŲ SKAUTŲ JUBILIEJUS
1922 m. įkurta jūrų skautų „Algimanto“ draugovė

Mielos Sesės ir mieli Broliai - Jūrų skautai ir skautės, 
Malonu sveikinti seses ir brolius jūrų skautus 90-osios sukakties proga.

Jūsų įnašas Lietuvių skautų sąjungoje prisidėjo prie mūsų Sąjungos darbų sėkmės ir tęstinumo. 
Persiėmęs jūrine idėja ir skautybės idealais, Jūsų eilėse skautavo didelis skaičius lietuviško jaunimo. 
Esame dėkingi sesėms ir broliams - jūrų skautų vadovams už darbą vienetuose, tuntų vadovybėse bei 

kitose svarbiose pareigose mūsų sąjungoje.
Linkiu sėkmingai skautauti dar 90 metų auklėjant mūsų lietuviškąjį jaunimą.

Gero Vėjo!
v.s.fil. Gintas Taoras 

LSS Tarybos pirmininkas

•ft L.S.S. Jūrų skaučių skyrius
„Drąsiai, broleliai, ženkime pirmyn 

Prie jūros, prie jūros, prie jūros savos.
Vėliavą savo kelkime aukštyn, Tegu viršum jūros vytis plevėsuos.“

(Petras Babickas - Jūrų budžių maršas)

Sveikiname brolius jūrų skautus švenčiančius savo 90-metį. 
Linkime toliau dirbti skautijos gerovei ir 

Lietuvos jūrinei idėjai.
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2012 m. spalio 20 dieną apie 80 jaunų žmonių 
suplūdo į Lietuvos respublikos Seimą. Tiesa, ne poli
tinių klausimų spręsti. Tą dieną vyko konferencija 
„Jūrų skautams Lietuvoje 90 metų“, skirta paminėti 
jūrų skautų veiklos Lietuvoje jubiliejui.

*
Konferencijos dalyvius pasveikino Lietuvos 

Respubliko prezidentas Valdas Adamkus. Pats 
negalėdamas dalyvauti renginyje perdavė sveikinimą 
skautams, sakydamas: „Su nuoširdžiu džiaugsmu ir 
gilia pagarba sutinku kiekvieną žinią, kuri liudija

Jūrų budžių įžodžio metu C leve landė: 
D. Kižys, B. Kazėnas, Pr. Petraitis, 
P. Klimas, A. Narbutaitis, Vladas 
Petukauskas, R. Klimas.

Jūrų skaučių „Juodkrantės“ tuntas, Chicagoje 1957 m. 
Viduryje — t-kė s. Flora Kurgonienė.

„ Baltijos jūros “ ir „Juodkrantės “ 
tuntai stovykloje 1962 m.

Nuotr. Leono Knonfmilerio

„Kun. Birutės“ laivo skautai 1937 m. Kaune.
Sėdi: B. Stundžia, V. Šarūnas, V. Švedas, V. Petukauskas, 
K. Kraujelis, L. Adomaitis. Antras iš kairės stovi 
V. Zelenis. 

jaunimo dėmesį istorijai - savo tautai ir valstybei, 
jos istorijai ir tradicijoms. Matydamas Jūsų darbus, 
dėmesį tikrosioms vertybėms bei pastangas jas 
saugoti, taip galvoju apie Jus - Lietuvos jūrų 
skautus, Jūsų aktyvią veiklą. Man juolab džiugu tai 
pripažinti, nes ir pats esu skautų organizacijos narys, 
o savo veiklą šioje bendruomenėje prisimenu kaip 
gražią ir nepakartojamai įdomią patirtį“.

(Iš www.bernardinai.lt)

(Nuotraukos iš „Skautų aido“ archyvo)
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LSS VADOVŲ SUVAŽIAVIMAS
LSS vadovų suvažiavimas, posėdis dėl Jubiliejinės 
stovyklos, vyksiančios 2013 metais, vyko Camp 
Manatoc B.S.A. Peninsula, OH, 2012 m. rugsėjo 
14-16 d.d.

Toje pačioje stovyklavietėje vyko ir IX Tautinė 
stovykla 2008 m. Daugeliui vadovų stovyklavietė 
jau žinoma.

Po pusryčių, rugsėjo 15 d., v.s Remigijui 
Belzinskui vadovaujant, vyko stovyklavietės 
apžiūrėjimas, rajonams vietos nustatymas. Nutarta 
likti tose pačiose Seserijai ir Brolijai pastovyklėse, 
kaip, kad buvo 2008 m. Po pietų vyko atskiri šakų 
ir vėliau visos vadovybės posėdžiai. Paruoštas 
pirminis stovyklos registracijos pakietas, išdalinti 
įvairūs registracijos, atsakomybės atpalaidavimo, 
stovyklavietės informacijos dokumentai. Stovyklai 
registracijos formos bei mokestis bus siunčiamas 
Sąjungos iždininkei v.s. Irenai Markevičienei. 
(Visa informacija skautams ir tėvams bus perduota 
atitinkamu laiku prieš stovyklą) 

Jubiliejinė stovykla „Viltis“ vyks 2013 m. 
rugpjūčio 7-17 d.d. jau minėtame Camp Manatoc,

apie 30 mylių nuo Cleveland, OH.
Vadovai atvyksta rugpjūčio 6 d. Svečių 

savaitgalis bus rugpjūčio 10-11 d.d. Apsauga prie 
vandens yra BSA Waterfront direktoriaus ir 
registruotų sargų atsakomybėje. Jaunesnieji skautai 
ir skautės galės stovyklauti sulaukę 8 metų amžiaus. 
Jaunesni vaikai stovyklauja su tėvais.
Stovykloje veiks viena bendra virtuvė. 
Krautuvėlėje bus galima pirkti ledus, vaisvande
nius, stovyklinius ženklus, suvenyrus, veiks paštas.

Jubiliejinės stovyklos šūkis: Praeitis! Ateitis! 
Stovykla! Viltis!

Tarybos pirmininko pasiūlytos dienų temos: 
Trečiadienis, 8/7 - Sveiki atvykę 
Ketvirtadienis, 8/8 - Žemė
Penktadienis, 8/9 — Erdvė
Šeštadienis, 8/10 - Skautija, Iškilmingas 

savaitgalis
Sekmadienis, 8/11 - Vanduo (Jūros diena) 

Iškilmingas savaitgalis

v sfil Gintas Taorass n 'e 20/2 rTugSėj° 15 d: v-°Sd- Griškelis, v.s. Irena Markevičienė,
V s fil Ričardas Chianetta i v Xs' Loreta Jllcie^ė, s.fil. Vida Damijonaitylė, s. Vida Skilandžiūnienė,

PS. Kassandra Kulnys-Douglas, v.sfil ToZsDundzda Be'Z,nskaS’ /T Jasa^te-pyry
ju. lomas uunazua, v.s.jil, Manus Rusinas, s. Audra Puzeryte-Viskantiene.

Nuotr. v.s. Danutės Belzinskienės

vasara/ruduo 2012
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Pirmadienis, 8/12 - Žmonija

Antradienis, 8/13 - Vėjas (Oro skautų diena)
Trečiadienis, 8/14 - Ugnis
Ketvirtadienis, 8/15 - Gamta (Žolinės)

Penktadienis, 8/16 - Draugystė
Šeštadienis, 8/17 - Stovyklos uždarymas

LSS Jubiliejinės stovyklos „Viltis“ vadija:
Stovyklos viršininkas: v.s.fil. Gintas Taoras
Stovyklos viršininko pavaduotoja:
v.s. Rasa Karvelienė
Skaučių Seserijos pastovyklės viršininkė:
v.s.fil. Rūta Baltaduonytė-Lcmon
Skautų Brolijos pastovyklės viršininkas:
s. fil. Albertas Kerelis

ASS pastovyklės viršininkas; 
v.s.fil. Ričardas Chiapetta 
Bendrijos pastovyklės viršininkas: 
v.s.fil. Rimantas Griškelis
Stovyklos komendantas: s.v. Kęstutis Stirba
Stovyklos adjutante: s. fil. Vida Brazaitytė
Stovyklos iždininkė: v.s. Irena Markevičienė 
Specialių reikalų vedėja: j .v.s.fil. Virga Rimeikienė 
Laužavedė: ps. Aldutė Belzcr
Svečių priėmimo vedėja: v.s. Birutė Banaitienė 
Stovyklos ūkvedys: v.s. Remigijus Belzinskas 
Krautuvėlės vedėja: j.ps. Danutė Navickas 
Laikraštėlio redaktorė: Violeta Karmazinienė

(Informacija iš LSS vadovų suvažiavimo 
posėdžio protokolo.)

ROMUVAI-50!!!

„Romuvoje“, Kanadoje, 
2012 m. rugpjūčio 11 d., 
šeštadienį, vyko puiki šventė 
stovykla-vietės 50-ties metų 
jubiliejaus paminėjimas. 
Stovykloje jau buvo 160 
stovyklautojų, bet iš arti ir 

Romuvos 50-čio ženklas, ^oli privažiavo dar daug 
autorė s. Vida Skilandžiūnienė svečių, kurie kada nors yra 
stovyklavę šioje gražioje vietoje. Iš Colorado valstijos 
atvyko s. Elena Šakienė, dalyvavusi pirmoje stovykloje 
Romuvoje. Taip pat šventėje dalyvavo LSS garbingieji

ROMUVA

v.s. Irena Meiklejohn

kitų vietų. Buvo malonu pamatyti iš įvairių vietovių 
atvykusius tris brolius Kalinauskus - Gediminą, Rimą 
ir Arūną. Jie jau seniai tarėsi, kad jų pasimatymas bus 
per Romuvos penkiasdešimtmetį, kartu su draugu Vyte
niu Gotccitu, atvykusiu iš Albertos.

Nors ši diena prasidėjo mėlynu dangumi, tačiau tai 
neilgai tęsėsi. Pasirodo, kad jau nuo penktadienio 
kiekvieną dieną lijo, kai kada net labai smarkiai. 
Visi tikėjosi šventei gražaus oro, tačiau taip nebuvo. 
Šventės programa turėjo vykti valgykloje, bet visi 
sutilpome ir buvo labai jauki, pakili nuotaika.

vadovai - Tarybos pirmininkas 
v.s.fil. Gintas Taoras, Vyriausioji 
skautininke v.s.fil. Rūta 
Baltaduonytė-Lemon, Brolijos 
Vyriausiasis skautininkas ps.fil. 
Albertas Kerelis, ASS CV 
pirmininkas v.s.fil. Ričardas 
Chiapetta, LSS Dvasios vadovas 
s. Juozapas Marija Žukauskas, 
OFM, Romuvos stovyklavietės 
atradėjas ir užpirkėjas v.s. 
Feliksas Mockus. Džiugu, kad 
kelionei į stovyklavietę ryžosi 
daug prie Romuvos kūrimo 
prisidėję Bronius Saplys ir 
Aleksas Grybas. Taip pat buvo 
svečių iš Rochester, Hamilton bei Lietui lyjant, visi tilpo didžiulėj Romuvos valgykloje.
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ROMUVAI-50!!!

vieni iš pirmųjų Romuviečių - Feliksas 
Mockus, Bronius Saplys ir Elena Šakienė.

s. Rimui Sriubiškiui padėką Įteikia 
v.s.fil. Rūta Lemon ir v.s.fil. Gintas Taoras.

Šventės programą suorga
nizavo ir vedė Kanados rajono 
vadas s. Marius Rusinas. Bro
lis Marius atidarymo kalboje 
pasveikino atvykusius, pristatė 
svečius ir davė apžvalgą apie 
Romuvos stovyklavietė pradžią. 
Papasakojo, kad ant šio Lapės 
ežero kranto 1880-aisiais 
metais buvo trys lentpjūvės, 
viena iš ją stovėjo ant mūsų 
stovyklavietės kranto. Tačiau 
visos užsidarė, nes geležinkelis 
buvo vedamas kitoje vietoje.

Toronto lietuviai skautai/ės 
1960-61 m. nutarė, kad reikia 
įsigyti savą stovyklavietę, v.s. 
Feliksas Mockus buvo vienas 
iš tų, kurie apvažinėjo įvairias 
vietas ieškodami tinkamo 
žemės ploto ir, kai pamatė šią 
vietovę, tuoj pat ją įsimylėjo. 
Savininkas prašė $6,000 už 
žemę, bet po ilgų derybų, 
pardavė už $4,000. Po to 
prasidėjo visi įrengimo darbai, 
prie kurių prisidėjo daug skautų tėvų, vadovų ir pačių 
stovyklautojų.

Romuvos stovyklos simbolis - jos vartai. Prieš 40 
metų buvo nutarta pastatyti vartus, kurių projektą 
padarė architektas A. Kulpa-Kulpavičius, o Stasys ir 
Genė Kuzmai paaukojo pinigus. A.a. S. Kuzma buvo 
ilgametis Romuvos valdybos pirmininkas, o 
G. Kuzmienė - valdybos sekretore. Ponia Kuzmienė po 
šia diena palaiko Romuvos stovyklavietę stambiomis 
aukomis. Kiti Romuvos valdybos pirmininkai buvo 
Kęstutis Batūra, Petras Petrauskas, Marius Rusinas ir 
dabartinis Rimas Sriubiškis. Jie rūpinosi visais 
Romuvos stovyklavietės einamais reikalais.

Sveikinimai: Žodžiu sveikino LSS Tarybos 
pirmininkas v.s.fil. Gintas Taoras, Vyriausioji skau
tininke v.s.fil. Rūta Baltaduonytė-Lemon, Brolijos 
Vyriausiasis skautininkas ps.fil. Albertas Kerelis, 
Akademinio skautų sąjūdžio CV pirmininkas v.s.fil. 
Ričardas Chiapetta, LSS Dvasios vadovas s. Juozapas 
Marija Žukauskas, s. Alvydas Saplys žodžiu perdavė 
sveikinimą iš Lietuvos Respublikos prezidentės Dalios 
Grybauskaitės, o brolis Marius visiems geriausius 
linkėjimus perdavė iš v.s.fil. Antano Saulaičio, SJ, 
kuris apgailestavo negalėdamas šventėje dalyvauti. 
Taip pat gautas sveikinimas iš „Šatrijos Raganų“ 
būrelio Hamiltone. Buvo perskaityti raštu gauti 
sveikinimai iš LR Ambasadorės Kanadoje Gintės 
Damušytės, bei „Gabijos“ ir „Baltijos“ tuntų Detroite.

Gili padėka buvo išreikšta s. Vidai Skilandžiūnienei, 

Romuvos 50-mečio ženklo 
kūrėjai. LSS Tarybos pirmininko 
įsakymu Nr.40, 50 metų Skau- 
tavimo ženkleliai buvo įteikti s. 
Kastyčiui Batūrai, pradėjusiam 
skautauti 1959 m. ir s. fil. 
Mindaugui Leknickui, pra
rijusiam skautauti 1956 m.

LSS Vyriausios skautininkės 
įsakymu, buvo įteiktas įrėmuo- 
tas pažymėjimas ilgamečiu! 
Romuvos valdybos pirmininkui 
s. Rimui Sriubiškiui, dėkojant 
jam už nepaprastai sąžiningą 
darbą išlaikant ir gerinant 
Romuvos stovyklavietę. Jo dėka 
Romuva yra dabar tokioj 
gražioj būklėj. Pažymos įteiki
mas buvo įvertintas gausiais 
šventės dalyvių plojimais. 
Brolį Rimą stovyklautojai 
vadina „Mr. Romuva“, s. Rimas 
Sriubiškis atsidėkodamas sakė, 
kad darbai atliekami viso 
komiteto, kurį sudaro labai 
veiklūs asmenys. Jiems tenka 

didžiausia padėka.
Padėkos lentelės su įrašu - „Nuoširdžiai dėkojame 

Jums už Jūsų neišsenkamą puoselėjimą mūsų jaunimo 
lietuviškoje dvasioje Romuvoje“ buvo įteiktos Feliksui 
Mockui, Elenai Šakienei, Broniui Sapliui, Aleksui 
Grybui, Irenai Meiklejohn, Rimui Sriubiškiui, 
Kęstučiui Batūrai, P. Petrauskui, V. Šimkui ir M. 
Rusinui. Daug plojimo ir pritarimo gavo s. Feliksas 
Mockus už jo prisidėjimą perkant šią gražią stovyklavietę.

LSS vadovų eilė: LSS Tarybos pirmininkas Gintas 
Taoras, LSS Vyr. skautininke Rūta Baltaduonytė- 
Lemon, LSB vadas Albertas Kerelis, kun. Juozapas 
Marija Žukauskas, ASSpirmininkas Ričardas 
Chiapetta, Feliksas Mockus ir Lina Mockutė.
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Brolis Marius pakvietė s. Saulių Simonavičių, 
Romuvos 50/50 fondo pirmininką, supažindinti su 
fondo atsiekimu. Brolis Saulius pranešė, kad prieš 
metus buvo sudarytas komitetas, kuris rūpinosi lėšų 
sukėlimu Romuvos stovyklos pagerinimui bei išlaiky
mui. Tas vajus buvo pavadintas 50 už 50. Tai reiškia 
$50.00 minint 50-uosius Romuvos metus. Komitetui 
priklauso Remi Vanagas, Audre, Viktorija Valaitis ir jis. 
Paskutiniai duomenys rodo, kad šiuo metu jau surinkta 
virš jų užsibrėžtos sumos, būtent $20,000. Brolis 
Saulius padėkojo visiems aukotojams ir priminė, kad dar 
mielai priims aukas ir toliau.

s. Marius apžvelgė kas buvo padaryta per pasku
tiniuosius keletą metų. Valgyklos pastato pamatai buvo 
iš naujo perstatyti, uždėtas naujas stogas, virtuvė iš 
pagrindų perremontuota - įsigyti „stainless Steel“ stalai, 
spintelės, nupirkta komercinė indaplauja, naujas šaldy
tuvas. Jau išleista per $500,000 tam, kad stovyklavietė 
būtų atnaujinta ir galėtų tarnauti dar 50 metų.

Prieš baigiant šventę, brolis Marius kvietė visus 
užsirašyti datą - spalio 20 d. Tada vyks Romuvos balius 
Prisikėlimo parapijos salėje, Toronte. Tai bus „Rock 
and Roll 60‘s“ vakaras ir visi kviečiami dalyvauti.

Šventės programa užbaigta Romuvos šūkiu, kurį 
visi stovyklautojai atliko su didžiausiu entuziazmu. 
Po laisvalaikio įvyko vėliavų nuleidimas, kuriame 
dalyvavo 250 išsirikiavusių skautų, skaučių bei visi 
svečiai.

Stropios šeimininkės, vadovaujamos Violetos 
Sriubiškienės, svečiams paruošė vakarienę. Maistas 
buvo nepaprastai gardus ir visi liko labai patenkinti. 
Visos šventės metu veikė sesių skautininkių namuose 
keptų pyragų, grybukų ir kitų skanėstų „svečių stalas“, 
kurį suorganizavo j.s. Elena Namikienė ir v.s. Elzė 
Simonavičienė, ir joms padėjo sesė Janina Greičiūnienė.

Skanėstais visus vaišino sesės Janina 
Greičiūnienė, v.s. Elzė Simonavičienė ir 
j. v.s. Elena Namikienė.

SUMMER/AUTUMN 2012 11

ROMUVAI -50!!!

Nuotraukai sustojo broliai skautai vyčiai.
Ačiū Dievui, lietus nesugadino didžiojo laužo. Visą 

savaitę prieš šventę nebuvo galima uždegti laužo. Pirma 
buvo per didelė sausra ir buvo uždrausta degti laužą, o 
po to nepaprastai daug lijo. Taigi užbaigtuvių laužas 
buvo visų laukiamas ir praėjo su dideliu pasisekimu. 
Kaip visuomet - daug dainų, geri pasirodymai ir, 
svarbiausia - pakili nuotaika. Taip ir baigėsi Romuvos 
penkiasdešimtmečio paminėjimas, kuris pasiliks visų 
stovyklaujančių ir atsilankiusiųjų atminty visą gyvenimą.

(Nuotraukos Kęsto Poškaus ir 
Irenos Meiklejohn)

50 metų Skautavimo ženkleliai s. Kastyčiui Batūrai ir 
s.fil. Mindaugui Leknickui.

Prie valgyklos laukiam pietų.

SKAUTŲA/DAS
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ROMUVAI -50! U

Gausi,, Rambyno " tunto jūreivių rikiuotė.
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AKADEMINIS SKAUTŲ SĄJŪDIS
Metinės šventės proga
v.s.fll. Ričardas Chiapetta

Akademinio Skautų Sąjūdžio Cen
tro valdybos vardu, sveikinu Jus ir 
linkiu Jums gražios šventės.

CV pirmininko vairą perėmiau 
sausio mėnesį - ne todėl, kad mane 
išrinkote, bet todėl, kad nebuvo kito 
kandidato!

Aš prisimenu tą pirmą dieną, o 
jei ne tą dieną, tai tikrai tą savaitę, 
kai prie manęs priėjo trys žmonės. 
Pirmasis žmogus, nusijuokęs pasakė 
- „kvaila galvoti, kad atgaivinsime 
akademikų veiklą. Geriau anksčiau 
organizaciją uždaryti...“ To žmo
gaus šį vakarą nėra. Priėjo antras 
žmogus ir su ašaromis akyse 
padėkojo, kad sutikau apsiimti 
pirmininko pareigas ir sako, kad tik 
aš neužsigaučiau, jei nepavyks 
veiklą atgaivinti. To žmogaus šį 
vakarą irgi nėra. Trečia priėjusi pak
lausė - „Ričardai, kaip aš galiu Tau 
padėti?“ Tas žmogus šį vakarą da
lyvauja. Kuriai pastovyklei Jūs 
priklausote?

MANO BRANGŪS KLAUSY
TOJAI, padėti Jums atsiliepti į tą 
klausimą, aš noriu apibudinti mūsų 
siekius ir pasakyti ką mes šiemet jau 
atlikome.

ASD sesės
Įžodžiui pasiruošusios ASD kandidatės
Diana Viskantaitė ir Lina Polikaitytė

Pirmas siekis - atgaivinti veiklą 
dvejais būdais: sukviesti daugiau 
kandidatų ir atgaivinti skyrius. 
Šįmet 30 brolių ir sesių atliko kan
didatų programą - 17 Chicagoje, 11 
Los Angeles ir 2 Detroite. Gera 
pradžia, bet mano siekis yra 
dvigubai - iki 60-ties padidinti tą 
skaičių sekančiais metais, o 2014 
m., kai švęsime mūsų 90 metų ju
biliejų turėkime 90 kandidatų!

Skyrių padėtis tokia: filisteriai 
gražiai veikia Chicagoje, Los Ange
les, Cleveland ir Washingtone. 
Korp!Vytis/ASD skyriai ten neveikė 
iki dabar. Chicagoje dabar aktyviai 
veikia Korp!Vytis/ASD skyrius, 
pirmininkas Audrius Aleksiūnas. 
Los Angeles bus sekantis. Po to - 
Toronte. Taip pat bandysime įsteigti 
skyrių Seattle.

Antras siekis yra gausiai daly
vauti Jubiliejinėje stovykloje, 2013 
m. rugpjūčio mėn. Aš pereitą mė
nesį turėjau progą aplankyti 
stovyklavietę ir išrinkti mūsų pas
tovyklei vietą. Pastovyklė didelė - 
reiks daug stovyklautojų. Siekis yra, 
kad 72 akademikai skautai daly
vautų mūsų pastovyklėje.

Trečias siekis - atitinkamai 
atšvęsti Akademinio skautų 
sąjūdžio 90-tąją sukaktį 2014 
metais. Aš šią savaitę gavau pakvi
etimą į Neo-Lituanų korporacijos 
90 metų jubiliejaus šventę, kuri 
vyks lapkričio mėn. Kiek žinau, jų 
organizacija Chicagoje nebeveikia, 
bet atgijo veikla Lietuvoje. Pradėjau 
galvoti - kaip mes atšvęsime mūsų 
jubiliejų? Su liūdesiu žiūrėdami 
atgal ir klausdami „kas atsitiko?“, ar 
žiūrėdami į ateitį su entuziazmu? Aš 
žinau kurioje pastovyklėje aš 
stoviu.

Mano brangūs klausytojai, turiu 
Jums tik vieną prašymą - Lydėk, 
Dalyvauk ar pasitrauk.
Budėk!

Gero Vėjo! ir Ad Me Ii orėm! 
(Kalba, sakyta ASS Metinės šventės 
proga 2012 m. spalio mėn.)

ASS Los Angeles 
skyriaus metine šventė 

2012 m. spalio 14 d., Brookside 
Country Club, Pasadenos mieste, 
įvyko Los Angeles skautų 
akademikų metinė šventė. Žaliais 
golfo laukais ir žavingais kalnų 
vaizdais apsuptoje puošnioje klubo
salėje susirinko virš 100 lietuvių 
skautų akademikų ir jų svečių.

Šventė pradėta iškilminga 
sueiga. Visiems buvo džiugu 
matyti pulką ASS kandidatų, 
pasiruošusių
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Įžodį duoda KorplVytis junjorai - Gytis Joga, Darius Vitkus, 
Povilas Žemaitaitis, Tauras Stočkus, Aleksas Vilkas ir Linas Šepikas.

duoti įžodį. Tai dėka v.s.fil. Zitos 
Rahbar, kuri vadovauja ASS 
(elektroninio) skyriaus progra
moms. Los Angeles syriuje globė
jais buvo fil. Audra Griciūtė ir fil. 
Auris Jarašūnas. ASD priėmė dvi 
kandidates - Liną Polikaitytę ir 
Dianą Viskantaitę, Korp! Vytis - 
šešis junjorus - Gytį Jogą, Liną 
Šepiką, Taurą Stočkų, Aleksą Vilką, 
Darių Vitkų ir Povilą Žemaitaitį. 
Davusius įžodį sveikino ASD 

fil. Auris Jarašūnas pristato filmo „Kita 
svajonių komanda “ kūrėją Marių Markevičių

pirmininkė fil. Birutė Ankutė ir iš 
Chicagos atvykęs ASS CV pirmi
ninkas fil. Ričardas Chiapctta. Už 
ilgametį, nuoširdų ir gerai atliktą 
darbą mūsų ASS skyriuje fil. Ina 
Sekienė buvo apdovanota Tėvynės 
Dukros žymeniu.

Po gardžių pietų prasidėjo šven
tės programa. Sveikinimo žodį 
tarė LR Garbės Konsule Daiva 
Čekanauskaitė-Navarette. ASS Cen
tro valdybos pirmininkas fd. Ričar- 

das Chiapetta, kaip visados 
savo charakteringu hu
moru, visus prajuokino, ir 
tuo pačiu išaiškino jo kiln
ius siekius Akademiniam 
skautų sąjūdžiui.

Pagrindinis šių metų 
šventės prelegentas buvo 
produceris ir režisierius 
Marius Markevičius, kurio 
dokumentinis filmas „Kita 
svajonių komanda“ tuo 
metu buvo rodomas 
Amerikos kino salėse.

Marius į šventę atvyko tiesiai iš 
oro uosto, tik ką sugrįžęs po filmo 
premjeros San Francisco mieste. 
Parodęs publikai filmo atidarymo 
minutes, Marius trumpai pakalbėjo 
apie filmo ruošimo eigą Lietuvoje. 
Jis sakė, kad toks darbas turėtų būti 
žymiai palengvintas ir valdžios 
skatinamas, kad galėtų būti palen
gvinti mokesčiai, kaip yra daroma 
kitose šalyse ir kai kuriose vietose 
Amerikoje. Po savo kalbos, Marius 
atsakė į susidomėjusių žiūrovų 
klausimus.

Šventė baigėsi linksma laužo 
dalimi. Mūsų naujiems akade
mikams buvo iš anksto duotas už
davinys suruošti ir pravesti laužo 
programą. Savo balsais, savo 
gitaromis ir savo entuziazmu šią 
užduotį jie puikiausiai atliko!

ps. fil, Auris Jarašūnas 
ASS Los Angeles filisterių 

skyriaus Ko-pirmininkas

Nuotraukos v.s.fil. Albino Seko

VASARA/RUDUO 2012 14 SKAUTŲA/DAS

14



ASS Los Angeles skyriaus metinė šventė

Čikagos skautų akademikų metinė šventė
Akademinis skautų sąjūdis, lyg tas feniksas - veikla 
įvairiose vietovėse buvo gerokai nusilpusi, o dabar 
pilnu tempu kyla į viršų. Kaip tinka Sąjūdžio šūkis prie 
to palyginimo: Ad Meliorem! - vis geryn, vis aukštyn.

Kiekvienais metais veiklūs vienetai pamini pir
mosios Studentų skautų draugovės įsisteigimą Kauno 
Universitete 1924 m. spalio mėnesį. Čikagos filisteriai 
gražiai suorganizavo ir pravedė šių metų šventę. Spalio 
19 d. susirinko didelis būrys skautų akademikų 
Carriage Greens pokylių salėje. Kaip džiugu buvo 
pamatyti tris jaunimo stalus.

Vakaras prasidėjo iškilminga 
sueiga. Šiais metais akademikų 
skautų susirinko daugiau nei 
įprasta, kad vos visi sutilpo šokių 
aikštelėje. Vėliavas įnešus, vyko 
paskautininkių įžodis. Fil. Antanas 
Paužuolis su fil. Ričardo Chiapetta 
talka pravedė įžodį nusipel- 
nusioms sesėms Erikai Brooks ir 
Birutei Vilutienei. Abi yra veiklios 
filisterių valdyboje.

Šiais metais labai džiaugėmės 
turėdami tiek daug kandidačių. 
Vienuolika sesių sėkmingai apgynė 

psfil. Erikai Brooks kaklaraiščio 
mazgelį užriša ASS CVpirmininkas 
v.s.fil. Ričardas Chiapetta.

savo temas ir užbaigė kandidačių programą. Tą vakarą 
dvi sesės, Siga Lapinskaitė ir Beatričė Želvytė dėl mokslo 
negalėjo dalyvauti šventėje, tai pasižadėjimą duos 
gruodžio mėnesį. Akademikių skaučių kandidačių 
globėja j. v.s.fil. Taiyda Chiapetta pravedė pasižadėjimą 
ir sekančios sesės tapo tikrosiomis ASD narėmis: Agnė 
ir Evelina Janušauskaitės, Diana Ramanauskaitė, Dalia 
Savickaitė, Liana Jokubauskaitė, Ginta Sutkutė, 
Andrėja Kielaitė, Inga Milo ir Erika Weir. Broliai 
irgi turėjo gražų būrelį kandidatų. Vitas Jokubauskas 
toliau išvykęs į universitetą, pasižadėjimą duos 
gruodyje su sesėmis. Korp! Vytis kandidatų globėjas 

fil. Linas Paužuolis, sukvietęs 
kandidatus prie vėliavos, pravedė 
pasižadėjimą. Naujieji korporantai 
yra: Aras Galinaitis, Audrius 
Aleksiūnas, Aleksas Jučas, 
Mikutis Leipus ir Dominykas 
Paužuolis.

Jaunimo tarpe buvo trys, kurie 
baigė mokslus ir buvo pakelti į 
filisterius: Inga Milo, Vaiva 
Rimeikaitė ir Antanas Paužuolis. 
Su vėliavų išnešimu baigėsi 
oficialioji dalis. Sveikinimo 
žodžius tarė ASS CV pirmininkas
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Įfil. Birutei Vilutienei irfil. Erikai Brooks skautininkės įžodį 
duodant, vėliavą laiko Erikos dukra Audra.

ASD Garbės narė dail. Ada Sutkuvienė su Ta, kuri paklausė „kaip aš galiu tau padėti"

Čikagos skautų 
akademikų 

metinė šventė

Ričardas Chiapetta, FSS pirmininkė Svajonė Kerelytė, e-skyri- 
aus vadovė ir buvusi ASS CV pirmininkė Zita Rahbar, FSS Čik
agos skyriaus pirmininkė Aušrelė Sakalaitė ir naujas 
Korp! Vytis/ASD pirmininkas Audrius AIcksiūnas.

Visi, patogiai susėdę, gardžiai vaišinosi, pabendravo ir 
klausėsi p.p. Barniškių meninės programos. Smagiai užsibaigė 
skautų akademikų Metinė šventė ir kviečiame visus gausiai da
lyvauti su mumis sekančiais metais.

pasižadėjimą davusiomis anūkėmis 
Andrėj a Kielaite ir Ginta Sutkute.

Nuotraukos j.v.sfil. Taiydos Chiapetta ir 
v.sl. t. n. Dianos Ramanauskaitės

Naujieji skautai akademikai Čikagoje. Stovi: Evelina ir Agnė Janušauskaitės, Inga Milo, 
Diana Ramanauskaitė, Dalia Savickaitė, Ginta Saikutė, Andrėj a Kielaitė, Liana Jakubauskaitė, 
Erika Weir ir kandidačių globėja jil. Taiyda Chiapetta.
Sėdi: Aras Galinaitis, Aleksas Jučas, ASS CVpirmininkas fil. Ričardas Chiapetta, 
Mikutis Leipus, Audrius Aleksiūnas ir Dominykas Paąžuolis
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PASLAPČIŲ IEŠKONĖ - DETROIT 2012

Detroitas. Pamini Amerikoje šio miesto vardą ir daug kas 
pagalvoja - nuteriotas miestas, pilnas griuvėsių, apleistų 
namų, nesaugių vietų su benamiais ir bedarbiais - niekam 
vertas. Detroito „auksinės dienos“, kai karaliavo auto
mobilių kompanijos, parūpinusios daug gerų darbų 
miesto gyventojams, seniai praėjo. Lietuvių imigrantų, 
atvykusių j Detroitą po antrojo pasaulinio karo, vaikai ir 
anūkai jau seniai išsikraustė i gražius, saugesnius 
Detroito užmiesčius. Bet...kažkas dar vis traukia į 
Detroitą.

Iš pradžių buvo abejonių ir baiminimosi, bet vis dėl 
to susidarė Detroite lietuvių skautų vadovų grupė, kuri 
sutiko padėti suruošti šį ypatingą skautišką įvykį 
„Paslapčių ieškonę“ Detroito vidurmiestyje.

„Paslapčių ieškonė“ yra vienos dienos skautiškas 
įvykis panašus į televizijos „reality“ programą „Amazing 
race“. Per šią ieškonę (search) mišrios skiltys 
lenktyniauja tarp įvairių vietovių (pastatų, paminklų, 
parkų ir t.t.), kol pasiekia ieškonės pabaigą. Pirmos trys 
uždavinį atlikusios skiltys laimi premijas. Skiltys sužino 
dalį ieškonės kelio, kai gauna „paslapčių raktus“ (clues). 
Paslapčių raktai pasako vietovę, kurioje rasi sekantį 
„raktą“. Kartais skiltys turi išspręsti įvairius skautiškus 
galvosūkius (roadblocks) ir kliūtis (detours) prieš gau
nant sekantį „raktą“. Skiltys turi ieškonės momentus, 
atrastas vietas ar paminklus fotografuoti ir/ar filmuoti. 
Vėliau planuojama išleisti DVD filmą ir/ar CD foto 
albumą.

„Paslapčių ieškonė - Detroit“ įvyko 2012 m. spalio 
6-7 d.d. Šis užsiėmimas taikytas lietuvių skautiškam jau
nimui nuo 13 iki 17 metų amžiaus. 2012 m. „Paslapčių 
ieškonė“ yra ketvirtoji. Pirmoji įvyko Chicagoje 2007 m., 
Toronte - 2009 m. ir Bostone - 2011 m. Detroitą 
pasirinkome dėl įvairių priežasčių: 1 - Detroitas yra senas, „ Tai kur mes šitam žemėlapyje? “

Visi kartu pradedam 2012 m. Ieškonę Detroite.
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Šv. Mišios Dievo Apvaizdos bažnyčioje. 

istorinis miestas, net nuo septynioliktojo šimtmečio. 
2 - Detroitas yra kryžkelė mūsų vienetams iš Chicagos, 
Cleveland, Toronto. Bet šioje ieškonėje dalyvavo 
gražus vienetas ir iš tolimo Boston. 3 - Detroito 
šv. Antano bažnyčia bus uždaryta 2013 m., tai paskutinė 
proga paminėti seniausią gyvuojančią lietuvių parapiją.

Spalio 6 d., šeštadienį, jau buvo suvažiavę visi 
dalyviai. Įžanginė sueiga Dievo Apvaizdos parapijoje 
prasidėjo 1 vai. sesės Lidijos Gobicnės paruoštais pietumis. 
Užbaigus registraciją, visiems dalyviams buvo išdalinti 
oficialūs „Paslapčių ieškonės“ marškiniai ir skautai salėje 
išsirikiavo pagal savo vienetus. Suva-žiavusius sveikino 
Detroito „Baltijos“ ir „Gabijos“ tuntų tuntininkai ir 
„Paslapčių ieškonės“ vadovas Donatas Ramanauskas. 
Paaiškinus rytojaus dienos, ilgo ir įdomaus 
žaidimo - „ieškonės“ taisykles, vyko Dianos ir 
Reginos Ramanauskaičių vadovaujamas susi- 
paži-nimo žaidimas, s. Paulita Alinskienė 
vadovavo rytojaus dienos skilčių sudarymui: as
tuonios skiltys po keturis skautus,-es iš atskirų 
vietovių bei du palydovus ir automobilio vairuo
toją. Naujose skiltyse skautai pasiskirstė pareigas 
- skiltininko, paskiltininko, navigatoriaus, fo
tografo, sugalvojo skilties vardą, šūkį ir 
kiekvienas ant kairės rankos nupiešė „tattoo“ - 
tatuiruotę su skilties inicialais ar simboliu. 3:45 
val.p.p. visi, pagal naujai sudarytas skiltis, nuėjo 
į bažnyčią šv. Mišioms, po kurių vyko vakarienė, 
vadovų pasitarimas, linksmavakaris. Labai 
skanią vakarienę pagamino Viktorija Lėlė

Broliui Juozui Kapačinskui rūpi tikslus kelias.

Pirmas sustojimas — šv. Onos bažnyčia.

Viskantienė su Ritos ir Edmundo Kaspučių pagalba. Linksmavakarį kiek sutrumpinom ir 7 vai. vakaro 
Visi gardžiai valgė agurkus grietinėje, koldūnus su sugiedojom „Ateina naktis“. Labanaktis ir iki pasi- 
grietine ir lašinukais. Oi, kaip skanu! Buvo ilga diena, matymo ryt prie šv. Antano bažnyčios.
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Spalio 7 d., sekmadienis. Visi dalyviai ir vadovai, vos 
saulei tekant, pradėjo rinktis šv. Antano bažnyčioje. Vemor 
gatvė tuščia ir tyli. Oras vėsus, apie 36 F, dangus be debesėlio. 
Ačiū kunigui Gintarui Jonikui už leidimą pasinaudoti 
patalpomis ir p. Antanui Rakšiui už ankstyvą atvykimą atra
kinti mašinoms statyti aikštę, bei bažnyčios pastato duris. 
Didelis ačiū sesei Rūtai Mikulionienei už pusryčių „maišiukų“ 
paruošimą ir „Gabijos“ tunto tuntininkėms Dianai Busuito ir 
Daliai Harp už jų išdalinimą. 8:30 ryto Donato Ramanausko 
švilpukas pradėjo „Paslapčių ieškonę - Detroit 2012“. 
Skiltininkai bėgo skersai Vemor gatvę ir atsiėmė savo skilčiai 
skirtą didelį voką, kuriame buvo žemėlapiai, pinigai ir nuorodos 
ką daryti.

Pradžia. Šv. Antano bažnyčia, 25-tos ir Vernor gatvių 
sankryža.
Skiltis pagal didelį Detroito žemėlapį sužymi ant mažesnio, 
atskiro žemėlapio kur jie dabar randasi (šv. Antano 
bažnyčioje), kur sekanti kelionės stotis (šv. Onos bažnyčia) ir 
kuriais keliais važiuos. Tiksliai surašę važiavimo maršrutą, 
skiltis bėga į šv. Antano bažnyčios mašinų statymo aikštę, ten 
pasirenka automobilį su vairuotoju ir, susėdus vidun, skilties 
navigatorius duoda vairuotojui instrukcijas kur važiuoti.

Raktas. Sv. Onos bažnyčia (St. Anne de Detroit Catholic 
Church), St. Anne ir Fafayette gatvių sankryžoje.
Sv. Onos bažnyčia yra pati seniausia Detroite, įsteigta 1701 
metais (dabartinis pastatas pastatytas 1886 m.) ir ypatinga tuo, 
kad panašiai kaip Aušros Vartų bažnyčia Vilniuje, yra pa
garsėjusi žmonių pagyjimo stebuklais. Ant bažnyčios sienų yra 
daugybė sukabintų lazdų, ramsčių. Uždavinys: atvykę prie šv. 
Onos bažnyčios, skiltis padaro visos skilties nuotrauką ant 
bažnyčios laiptų taip, kad matytųsi bažnyčios įėjimas ir visi 
skilties nariai. Parodę nuotrauką ten budinčiam teisėjui, skiltis 
gauna savo sekantį „Raktą“. Ir vėl nubraižo ant mažo žemėlapio 
sekančio sustojimo vietą bei kelią į ten nuvykti, ir paduoda 
informaciją mašinos vairuotojui.

Raktas. Corktown Workers Rowhouse, arti 6-tos ir 
Porter gatvių sankryžos.
Corktown darbininkų namas yra seniausias iš žinomų medinių 
pastatų Detroite, statytas apie 1840 m.
Uždavinys: Čia taip pat, kaip ir prie šv. Onos bažnyčios, skiltis 
padaro nuotrauką prie pastato įėjimo ir gavę sekantį „Raktą“, 
ir nurodę žemėlapyje kelią į jį, važiuoja toliau.

Raktas. Fisher dangoraižis, Second St. ir West Grand 
Blvd.
Fisher pastatas randasi Detroito „New Center“ rajone. 
Architekto Albert Kahn statytas 1928 m. yra geras „Art Deco“ 
stiliaus pavyzdys. Padarę nuotrauką ir gavę sekantį „Raktą“, 
skiltis važiuoja toliau.
Raktas. Detroit Institute of Arts, netoli Woodward Ave. ir 
Kirby gatvių sankryžos. D.I.A. statytas architekto Paul Cret 
1927 m., Beaux Arts stiliuje. Tai pagrindinis Detroito

PASLAPČIŲIEŠKONĖ - DETROIT 2012

Donatas Ramanauskas sveikina baigusius 
žaidimą.

meno muziejus. Jis yra Detroito „Kultūros 
centre“, kur randasi Wayne State universitetas 
bei kitos mokyklos ir muziejai.
Kliūtis: Skiltis pasirenka vieną iš dviejų už
davinių. 1 - Skiltis žaidžia „Scout Jeopardy“, kur 
turi užsitarnauti 800 taškų. Taškus užsidirba at
sakinėdami į klausimus iš įvairių kategorijų pav. 
Skautų istorija, Lietuvos geografija, kelio žen
klai ir pan. 2 - Virvinis neštuvas. Skiltis gauna 
ilgą virvę ir detalizuotas instrukcijas, kaip surišti 
ligoniui nešti neštuvą. Baigę teisingai surišti neš- 
tuvą, nuneša savo skilties „ligonį“ nustatytu 
keliu.Tada, tvarkingai atriša virvę ir sugrąžina ją 
Kliūties pravedėjui.

SUMMER/AUTUMN 2012 19 SKAUTŲA/DAS

19



PASLAPČIŲ IEŠKONĖ - DETROIT 2012

Raktas. Avalon kepykla, netoli Antros ir Willis gatvių 
sankryžos.
Baigę uždavinius prie Detroit Institute of Arts, skiltis paruošia 
mažą žemėlapį, kuris nurodo, kur skiltis šiuo metu randasi, kur 
yra sekančioji stotis ir kuriuo keliu ją pasiekti. Ir tada skiltis 
nebe važiuoja, bet žygiuoja į Avalon kepyklą.
Avalon kepykla ir Avalon International Breads randasi Cass 
Corridor rajone prie kurio yra Midtown rajonas. Kepykla 
gyvuoja nuo 1997 m. ir didžiuojasi savo kavinės skaniais pyra
gaičiais, duonomis bei kitais kepsniais.
Čia skiltis vėl paruošia žemėlapį vairuotojui į sekančią stotį.

Raktas. Grand Circus Park, netoli Woodward Ave. ir 
Park Ave. sankryžos.
Po didžiojo gaisro Detroite, kuris vyko 1805 metais, Augustus 
Woodward (tuo metu vyriausiasis Michigan teritorijos teisė
jas) padėjo miestą perstatyti. Nutarė, kad visi pagrindiniai ke
liai į Detroitą nuvestų į naują miesto centrą. Nors Grand Circus 
reiškia didelis ratas, Woodward4ui pasisekė įvykdyti tik pus
lankį. Generolas George Custer šioje aikštėje tarė nušautam 
prezidentui Abraham Lincoln atsisveikinimo žodį 1865 m.
Kliūtis: Skiltis pasirenka tarp dviejų uždavinių: 1 - Perskaito 
morze rašytą laišką ir atlieka laiške nurodytą uždavinį. 2 - 
Mazgų rišimas. Kiekvienas skilties narys turi teisingai surišti 
pirmuoju bandymu „gelbėjimo kilpą“, „gerąjį mazgą“, 
„piemenų mazgą“, „palapinės mazgą“, aštuoniukės mazgą“. 
Gavę naują „Raktą“ ir pažymėję kelią, skautai skiltininko 
vedami žygiuoja į sekančią stotį.

Raktas. Lafayette Coney Island
Coney Island yra ypatingo stiliaus Detroito graikų-amerikiečių 
valgyklos, kur pagrindinis patiekalas yra karštos dešrelės (hot 
dogs) užpiltos karštu mėsos mišiniu (chili sauce). Lafayette 
Coney Island yra pati seniausia tokia valgykla Detroite, dviejų 
brolių George ir Gus Keros įsteigta 1914 m. Po brolių nesuta
rimo, valgykla skilo į dvi valgyklas ir yra viena šalia kitos. 
Antrosios vardas - American Coney Island.

Pertrauka.
Skiltis užsiregistruoja pas „Paslapčių ieškonės“ „Pit Stop“ - 
Pertraukos pravedėją, kuris pažymi skilties atvykimo laiką. 
Skiltis turi 30 minučių privalomą pertrauką, kurios metu gali 
pavalgyti, pailsėti ir pabendrauti su kitomis skiltimis. Po per
traukos skiltis gauna sekantį raktą.

Raktas. Campus Martius, netoli Woodward ir Fort 
gatvių sankryžos.
Užtvara. Prie šios „užtvaros“ kiekviena skiltis turi padainuoti 
2 posmus lietuviškos dainos stovėdami viduryje Campus Mar
tius aikštės. Bus 5 minučių pabauda, jei skiltis nemokės dainos 
atmintinai ir 5 minučių pabauda jei visi skilties nariai nedain
uos kartu. Baigę dainuoti ir atlikę pabaudas (jei reiktų), gauna 
savo sekantį raktą.
Raktas. Hart Plaza, netoli Woodward ir Jefferson gatvių 
sankryžos.

„Kelinti męs pasiekę šį tašką? “
Yra pasakojimas, kad prancūzų kareivis ir avan
tiūristas Cadillac 1701 m. šioje vietoje pirmą 
kartą įkėlė balto žmogaus koją ir įsteigė Detroitą. 
(Detroit prancūzų kalboj reiškia sąsiaurį, 
angliškai - the straits.) Hart aikštė ant Detroito 
upės kranto buvo miesto uostas ir, laikui bėgant, 
pavirto miesto aikšte, kur kas metai vyksta 
įvairios šventės.
Kliūtis: Skiltis pasirenka tarp dviejų uždavinių: 1 
- Atlikti uždavinį pagal kompasą. 2 - pašto kor- 
telę-atviruką sukarpyti juostelėmis taip, kad 
pasidarytų ilgas, nenutrūkęs apvalumas, per kurį 
skautas gali pralįsti. Dvi skiltys tą išbandė, nes 
kažkada buvo matę šį galvosūkį vaikų televizijos 
programoje.
Raktas. Astoria kepykla, netoli Beaubien ir 
Monroe gatvių sankryžos.
Astoria kepykla, kuri gyvuoja virš trisdešimt 
metų, randasi istoriniame graikų-amerikiečių 
rajone, įsteigtame apie 1830 metus. Šiais laikais 
beliko tik Monroe gatvės dalis su Victorian 
architektūros pastatais, veikia daugelis graikų 
restoranų, kavinių ir net Greektown Casino, kuris 
pritraukia nemažai turistų į Detroitą.
Raktas. Astoria kepykla, netoli Beaubien ir 
Monroe gatvių sankryžos.
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Astoria kepykla, kuri gyvuoja virš trisdešimt metų, ran
dasi istoriniame graikų-amerikiečių rajone, įsteigtame 
apie 1830 metus. Šiais laikais beliko tik Monroe gatvės 
dalis su Victorian architektūros pastatais, veikia daugelis 
graikų restoranų, kavinių ir net Greektown Casino, 
kuris pritraukia nemažai turistų j Detroitą.

Raktas. Eastern Market netoli Winder ir Russell 
gatvių sankryžos.
Eastern farmers market, įsteigtas apie 1850 m., yra turgus, 
kur iki dabar vietiniai ūkininkai šeštadieniais parduoda 
savo augintus vaisius ir daržoves visų sezonų metu. Ten 
randasi ir įvairios kitos maisto parduotuvės bei valgyklos. 
Kliūtis: Skiltis pasirenka tarp dviejų uždavinių: 1 - 
Surasti paslėptą vaisių. 2 - Užvirti vandenį kiaušinio 
lukšte.

Raktas. Indian Village (Mollicone Park), prie 
Goethe ir Burns gatvių sankryžos.
Indian village yra istorinis, turtingas miesto rajonas, kur 
gyvendavo Detroito žymieji asmenys, pav. Edscl Ford. 
Daugelis namų pastatyti pagal žymiųjų architektų kaip 
Albert Kahn, Louis Mamper, William Stratton planus. 
Užtvara: Kiekviena skiltis turi surasti ir nufotografuoti 
tris namus Indian Village rajone. Čia kiekviena skiltis 
gavo iš anksto paruoštus mažus žemėlapius (kur jie

PASLAPČIŲ IEŠKONĖ - DETROIT 2012

randasi ir kur bei kuriais keliais važiuos) ir išvyko į 
sekančią vietovę.

Raktas. Belle Isle Beach netoli Vista Ave ir River
bank gatvių sankryžos.
Belle isle yra 982 akrų (397 ha) sala, kuri randasi 
Detroito upėje tarp JAV ir Kanados. Prancūzai 
kolonistai ten apsigyveno aštuonioliktame šimtmetyje, 
o 1880 m. labai žinomas parkų architektas Frederick 
Law Olmstead sudarė planą paversti salą į parką. Dabar 
čia - gamtos centras, golfo laukai, gėlių konservatorija 
ir kt. Labai populiari vieta dviratininkams, bėgikams, 
gegužinėms.
Kliūtis: Skiltis pasirenka tarp dviejų uždavinių: I - 
Lošti tinklinį prieš jūrų gintarių komandą. 2 - Pastatyti 
laikiną pastogę - „polytarp“.
Užtvara: Kiekviena skiltis atlieka orientacijos taką, apie 
1 mylios ilgumo link Belle Isle Casino.

Raktas. Belle Isle Casino netoli Fountain Dr. ir 
Casino Way kelių sankryžos.
Casino pastatas buvo pastatytas 1908 m., bet ne dėl 
lošimų, o dėl ypatingų renginių - vestuvėms, politiniams 
susirinkimams ir t.t.
Nuo čia - BĖGTE iki Belle Isle Shelter Nr. 1 netoli 
Muse Rd. ir Central Ave.

Ieškomų sumanytojas ir vadovas v.s. Iii. Donatas Ramanauskas sako visiems - „iki sekančios!”
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irmoji skiltis, atlikusi visus uždavinius ir pasiekusi 
Pabaigos tašką, laimi „Paslapčių ieškonę-Detroit“. 
Pirmoji skiltis buvo „Lipnūs lėktuvai“ leškonės 
uždavinius baigę per 365 minutes; antroji - „Motorizuoti 
tigrai“ per 373 min.; trečioji - „Karšti ratai“ per 386 min.

„Paslapčių ieškonėje-Detroit 2012“ dalyvavo 
aštuonios skiltys:

„Motorizuoti tigrai“ - Greta Tamkutė (Detroit), 
Matas Busuito (D), Julija Stroputė (Chicago), Mitchell 
Kiliulis (Boston). Palydovai Juozas Kapačinskas 
(Chicago) ir Remigijus Belzinskas (Cleveland), vairuo
tojas Edmundas Kasputis (D).

„Degantys lėktuvai“ - Katrina Barauskaitė (D), 
Simas Stapušaitis (D), Alissa Pociūtė (Ch), Justin 
Kaliai (C). Palydovai Lidija Šoliūnienė (Ch) ir Martynas 
Matutis (Ch), vairuotoja Kristina Barauskaitė (D).

„Karšti ratai“ - Ugnė Orentaitė (D), Andrius Gobis 
(D), Čarli Jurevičiūtė (Toronto), Mikolas Skilandžiūnas 
(T). Palydovai Virginija Rubinski (C) ir Laimis Belzinskas
(C) , vairuotojas Paulius Jankus (D).

„Skrendantys sniego mobilai“ - Nerija Sungaila 
(T), Erikas Anužis (D), Daina Kelpšaitė (Ch), Donatas 
Braziulis (Ch). Palydovai Kazimieras Šoliūnas (Ch) ir 
Christopher Hoffman (Ch), vairuotoja Lidija Gobienė.

„Geležiniai zepelinai“(Zeppelins) - Aliukas Anužis
(D) , Brigita Alinskas (B), Vince Hoffman (Ch), Krista 
Mikalūnaitė (Ch). Palydovai Vida Skilandžiūnienė 
(T) ir Rimvydas Šoliūnas (Ch), vairuotoja Daiva 
Lukasiewicz.

„Plaukiančios kriukės“(Ramsčiai) - Lilė Šoliūnaitė 
(Ch), Kazys Barauskas (D), Mya Chiapetta (Ch), 
Tomas Štuopis (B). Palydovai Vilius Dundzila (Ch) ir 
Regina Ramanauskaitė (Ch), vairuotoja Margaret Rudis 
(D). Šį tarmišką pavadinimą - „kriukės“ skiltis 
pasirinko todėl, kad viena jūrų skautė prieš kelionę į 
Detroitą išsisuko koją ir vaikščiojo, rėmėsi ramentais- 
ramsčiais.

„Lipnūs lėktuvai“ - Monika Levickaitė (B), 
Andrius Lukasiewicz (D), Julytė Masterson (B), Tomas 
Savickas (Ch). Palydovai Ričardas Chiapetta (Ch) ir 
Diana Ramanauskaitė (Ch), vairuotojas Saulius Šoliūnas 
(Ch).

„Degantys flamingai“ - Lukas Nemanis (D), 
Casandra Jurevičiūtė (T), Izabelė Rubinski (C), Niek 
Šarauskas (C). Palydovai Vėjas Belzinskas (C) ir Linas 
Sutkus (Ch), vairuotojas Andrius Anužis (D).

Sesės ir broliai vadovai gaminę maistą ir paruošę 
bei pravedę stočių (Kliūčių, Užtvarų, Pertraukos) 
užduotis - Aida Adomkaitis (D), Paulita Alinskas (B), 
Veronika Alinskas (B), Linas Barauskas (D), Lisa 
Barauskas (D), Renata Borucki (Ch), Diana Busuito 

(D), Dalia Harp (D), Margarita.Hoffman (Ch), Goda 
Inokaitis (Ch), Rasa Karvelienė (D), Rita Kasputis (D), 
Daumantė Kaveckas (Ch), Eglė Keturakis (Ch), Vilija 
PKiela (Ch), Tomas Kiliulis (B), Julija Lapp (Ch), Žiba 
Lapp (Ch), Ginutis Matutis (Ch), Aleksas Mitrius (D), 
Vikte Moss (D), Virga Norkevičius (D), Rasa 
Ramanauskas (Ch), Audrius Remeikis (Ch), Onutė 
Savickas (Ch), Vaiva Slapšys (T), Aušra Sutkus (Ch), 
Loreta Sutkus (Ch), Alma Sventickas (D), Lele Viskantas 
(D), Kriste Zombor (D), Jaunutis Zubrickas (D). Jums 
visiems didelis skautiškas AČIŪ!

Po to, kai skiltys baigė savo ieškonę, visi pasi
vaišino Detroito Barauskų šeimynos, su Jaunučio 
Zubricko pagalba, paruoštu šiltu maistu - chili, kar
štomis dešrelėmis, kotletais-hamburgers. Po valgio 
sustojom didelei grupinei nuotraukai, kad ilgai prisi
mintume šią ypatingą Ieškonę. Pabaigai įvyko premijų 
įteikimas. Trečioje vietoje Ieškonę baigusi skiltis 
„Karšti ratai“ laimėjo mažą „survival“ komplektą; 
antroje vietoje - „Motorizuoti tigrai“ laimėjo kirvuką, 
kurio rankenoje yra ir mažas pjūklas, o pirmieji - „Lipnūs 
lėktuvai“ gavo „multi“ (Leatherman) įrankį.

Peržiūrint dienos rezultatus, įdomu pastebėti, kad 
pirmos trys vietos keitėsi beveik per visą Ieškonę. Tai 
rodo, kad nereikia pasiduoti, o kovoti pagal aštuntą 
skautų įstatą - „Skautas linksmas, susivaldo ir nenu
stoja vilties“. Kad ir ne visos skiltys tapo laimėtojais, 
bet atrodo jog visi linksmai ir skautiškoje dvasioje kartu 
praleido laiką šiame ypatingame skautiškame įvykyje.

O kurie miestai laukia sekančios „Paslapčių 
ieškonės“?... Washingtonas, Clevelandas, Montrealis, 
Los Angeles, New Yorkas...

***

„Nerijos“ jūrų skaučių tunto tuntininkė j.s. Vilija 
Sutkutė-Kiela atsiuntė „Skautų aidui“ kaip dvi sesės 
prisimena „Ieškonę Detroite“ -
Jūrų sk. kand. Maya Chiapeta (13 m.):

Man labai patiko būti mašinoje su draugais, va
žiuojant į Detroitą. Buvo smagu susipažinti su naujais 
skautais, bet man nepatiko, kad buvo taip šalta. Be to aš 
išsisukau koją ir labai skaudėjo. Buvo Labai Smagu 
būti su draugais viešbutyje!
g. Julija Lapp (16 m.):

Viskas buvo labai gerai suorganizuota ir buvo 
smagu dalyvauti kaip vadovei. Bet smagiausia buvo 
susidraugauti su skautais iš kitų miestų!

(Nuotraukos v.s.fil. Vytenio Lietuvninko)
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Živilė Jurienė

Vyr. sk. Živilė Mickeliunaitė-Jurienė
New York Vyr. skaučių židinio „Vilija“ sesės išlydėjo Namo a.a. vyr. skautę 
Živilę Mickeliūnaitę-Jurienę, kuri mirė 2012 m. liepos 27 d.

Živilė aktyviai skautavo Hanau, Vokietijoje, III-oje Tautinėje stovykloje, 
Mittenwalde, 1948 m. davė vyr. skautės įžodį. Atvykusi į JAV, gyveno New 
Yorke, sukūrė šeimą ir ilgus metus dalyvavo mūsų Židinio veikloje.

Visos Židinietės liūdime ir reiškiame užuojautą Živilės dukroms Vilijai ir 
Daivai, ir jų šeimoms.

Židinietės - Vida, Giedrė, Aldona M., Onutė, Lilė, Irena J., Aldona Ž., 
Mara, Birutė, Ramutė, Mirga ir visos kitos, kurios pažinojo Živilę.

LM

Išlydėjome mūsų sesę Nijolę

v.s. Nijolė Užubalienė

Rašytoja v.s. Nijolė Jankutė Užubalienė 
(1929.08.06 2011.11.20) buvo neeilinė 
asmenybė ir taipogi neeilinis buvo jos 
gyve-nimo kelias. Gimusi ir vaikystę 
praleidusi Lietuvoje, jaunystę - Vokieti
joje ir JAV, Nijolė paskutinius septynis 
metus gyveno Australijoje kol, ištikta 
sunkios ligos, 2011 metų rudenį buvo 
Aukščiausiojo pašaukta amžinybėn. A.A 
Nijolės urną su pelenais atskraidino į 
Chicagą duktė Dovilė ir žentas Arvydas 
Zduobos ir po šv. Mišių Švč. Mergelės 
Marijos Gimimo bažnyčioje 2012 m. 
birželio 25 d. priglaudė šeimos kapas 
šv. Kazimiero kapinėse.

Rodos visai neseniai, 2004 m. rug
pjūčio 20 d. Jaunimo centro kavinėje,
Chicagoje, susirinko vyr. skautės ir skautininkės „Verpstės“, 
„Platerytės“ ir „Sietuvietės“ bei didelis būrys Nijolės draugų 
ir gerbėjų išleisti ją Australijon. Atsisveikinimo programai 
vadovavusi Joana Krutulienė sakė, kad Dovilė išsiveža iš 
mūsų tarpo neįkainojamą turtą - savo mamą, o Australija 
gauna didelę dovaną... Vanda Aleknienė apibudino Nijolę 
kaip puikią skautiškų laužų vadovę, vis naujų eilių ir 
„Kernavės“ tunto stovykloms dainų kūrėją. Ji buvo nepa
mainoma: „Reikėjo parašyti - Nijolė, reikėjo sukurti - 
Nijolė, reikėjo korespondentės, paukštyčių vadovės - viskam 
buvo Nijolė!“ Sofija Jelionienė priminė Nijolei jos palieka
mus lietuviškos veiklos dirvonus su lietuviškomis popi
etėmis, parodomis, minėjimais, suvažiavimais, festivaliais, 
rečitaliais, jau nekalbant apie skautiškąją veiklą. O kur dar 
literatūrinės valandėlės „Margutyje“, pašnekesiai „Sek

lyčioje“, kur darbas „Skautų aide“, 
„Laiškai lietuviams“, kelionių aprašymai 
„Drauge“?

Jautriai tuomet su Nijole at
sisveikino tuometinė „Skautų aido“ 
redaktorė Alė Namikienė ir „Skautybės 
kelio“ redaktorės Irenos Regienės vardu 
jos vyras Algis Regis. Lietavių Rašytojų 
draugijos pirmininkė Stasė Petersonienė 
su dėkingumu paminėjo Nijolės darbą 
Lietuvių Rašytojų draugijos valdyboje, 
jos kūrybinį žodį, 10-tį išleistų knygų ir 
poezijos rinkinį „Vasara išeina“. 
Su Nijole tada atsisveikino ir jai dėkojo 
visa eilė kitų kalbėtojų. Paskutinė 
žodį, su ašaromis akyse, tarė Nijolė. 
Kreipdamosi į pažįstamus, 50 metų kartu 

skautavusias skautes ir knygų leidėjus ji sakė: „Be galo 
sunku skirtis su nepamirštama Chicaga, bet yra gyvenimo 
realybė, kuri ragina glaustis prie dukros, kol akys šviesios ir 
rankos gali apkabinti... Lėktuvai skrenda, telefonai skamba, 
yra elektroninis paštas... Likite sveiki mano rankų 
apkabinti... vieną dieną vėl visi pasimatysime!...“

„Susitikdavom“ ir palaikėm tamprius ryšius su Nijole 
elektroniniu paštu, laiškais, skambučiais. Skaitėm jos 
įvairius rašinius, prisiminimus, pasilikom jos paskutinę 
knygą - „Pašnekesiai su Kukabura“. 2012 m. gegužės 
pabaigoje „Verpsčių“ tradicinę poezijos sueigą paskyrėm 
Nijolei ir jos poezijos rinkiniui „Vasara išeina“. Ilgai tą 
po- pietę dalinomės nuotykių, džiaugsmo ir išgyvenimų su 
Nijole prisiminimais, perpintais Nijolės Martinaitytės- 
Nelson skaitomomis eilėmis iš „Vasara išeina“ knygos.
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Nijolė Jankutė-Užubalienė, nors karo metu netekusi tėvo 
ir pakėlusi daug sunkumų, į gyvenimą žiūrėjo šviesiai, jį 
brangino ir juo džiaugėsi. Knygoje „Vasara išeina“ ji rašo: 
Diena kaip dovana,/ Ir kaspiną atrišus,/ Paglostau ją ir 
padedu į nišą/ Kaip vazą naują, nenaudotą./ Ar bus kita 
man dovanota?/ Ar saulė švies, ar medžiai bus žali?/ Ar 
dar skambės daina kažkur toli?/ Diena, kaip dovana/ Imu 
ją - brangų indą,/ Staiga...čia pat daina pasklinda,/ Tartum 
kažkada girdėta,/ Dar kartą. Ir laukta ir netikėta.

Kapinėse su Nijole Jankute-Užubaliene „Verpsčių“ 
vardu atsisveikino Vida Rimienė. Ji iškėlė Nijolės gilų 
tikėjimą ir gyvenimą, vadovaujantis skautiškuoju šūkiu 
„Dievui, Tėvynei, Artimui“. Taipogi padėkojo už didelį 

įnašą į skautiškų tradicijų kraičio skrynią, bei kūrybinį 
indėlį „Kernavės“ tuntui ir „Verpsčių“ būreliui. Nijolė 
Martinaitytė-Nelson paskaitė Nijolės eilėraščių rinkinyje 
anksčiau išreikštą (ir išsipildžiusį) norą: „Mirti norėčiau 
tyrą rudenio vakarą,/Auksinėm topolių žvakėm liepsnojant/ 
Ir vėjo vargonams gaudžiant tarp lapų./ Norėčiau išeiti su 
saule/ Į kitą didelę šviesą,/ Kada viskas jau atlikta -/ Daržai 
nuimti, ir apdengtos rožės,/ Ir tūtuoja išskrendančios 
žąsys.../

Sujungtomis rankomis ir širdimis, sugiedojus „Ateina 
naktis“ ir „Sutelk mus, Viešpatie, būrin“, palikom Nijolę 
su rožių žiedais ir ankapyje iškaltu įrašu „Tikimės susitikti 
Viešpaties karalystėje“.

Ritonė Rudaitienė

šv. Kazimiero kapinėse, Chicagojc, atsisveikinam su Nijole: Vanda Aleknienė, Dalia Povilaitienė, 
Rūta Daukicnė, Daiva Bulitz, Dovilė Užubalytė-Zduobienė, Nijolė Martinaitytė, X, Vida Rimienė, 
Aušrelė Sakalaitė, Ritonė Rudaiticnė, Audra Lintakienė

Nuotr. Šarūno Rimo
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s. Laima Braziulevičiutė- 
Jarašiinienė

s. Laima Jarašunienė
Mama - Skautė - Mokytoja

Gimusi Kaune, 1933 m. 
sausio 26 d., Nijolė Laima 
Valerija Braziulevičiūtė- 
Jarašūnienė buvo jauniau
sia Lietuvos kariuomenės 
pulkininko Vlado ir Valerijos 
(Gaučiūtės) Braziulevičių 
duktė. Vaikystės dienos buvo 
pilnos visokių jaunatviškų 
užsiėmimų, išdaigų, žaidimų, 
o vasaros praleistos pas 
Bobunytę ir Dėduką mylimoj 
Palangoj.

Okupacijos laikai suardė
šeimos gyvenimą - tėvelis buvo sovietų suimtas ir 
kalinamas, o Laima su mama ir seserim Regina 1944 m. 
traukėsi iš Kauno, bandydamos išvengti trėmimų. 
Po sunkių išgyvenimų, šeima vieni kitus surado 
Vokietijoje. Memmingen stovykloje Laima praleido 
penkis jaunystės metus kartu su kitais lietuviais išeiviais. 
Lankė mokyklą, dalyvavo skautų veikloje ir, karui 
pasibaigus, nebegalint grįžti į tėvynę, emigravo j JAV 
1949 m. Šeima įsikūrė Cleveland, OH, į kurį pokario 
metu suplaukė daug lietuvių.

Clcvelande Laima dirbo, mokėsi ir tapo gailes
tingąja seserimi. Ir čia įsijungė į lietuvišką veiklą - 
priklausė skaučių „Neringos“ tuntui, dainavo, kankliavo 
ir šoko tautinius šokius „Čiurlionio“ ansamblyje. Ten 
susipažino su Emanueliu Jarašūnu, su kuriuo susituokė 
1958 m.

Plėtėsi darbų horizontas jauniesiems ir jie persikėlė 
gyventi į saulėtą Kaliforniją, kur sulaukė sūnų Romo 
1967 m. ir Auriaus 1970 m. Laima dvidešimt metų 
mokytojavo šv. Kazimiero lituanistinėje mokykloje, 
Los Angeles, mokiniams diegdama tėvynės meilę, 

atskleisdama lietuvių literatūros grožį, buvo valdybos 
nare L.D.K. Birutės d-jos, Los Angeles skyriuje. Skau
tiškoje veikloje pavyzdingai tarnavo įvairiose pareigose 
- skaučių „Palangos“ tunto tuntininkės (1984-86), JAV 
Ramiojo vandenyno rajono vadeivės (1988-90), skau- 
tavo „Kun. Gražinos“ vyr. skaučių būrelyje. Didelis 
džiaugsmas buvo jai giedoti šv. Kazimiero parapijos 
chore ir, Lietuvai atgavus nepriklausomybę, su choru 
aplankyti tėvynę.

Lietuvai beatstatant nepriklausomybę, Los Angeles 
mieste įsikūrė „Lithuanian Action Center“, kuris 
skleidė žinias iš Lietuvos ir rėmė lietuvių pastangas 
numesti sovietų jungą. Televizijos žiniasklaidos CNN 
laidoje Laima pasidalino sielvartu dėl sūnaus Aurio, 
dirbančio užbarikaduotuose Lietuvos Parlamento 
rūmuose Vilniuje, gerbūvio. Po Nepriklausomybės 
atstatymo ji aktyviai dirbo „Vaikų viltis“ organizaci
joje, kuri šelpė ir gydė nuo gaisro nukentėjusius, 
sužeistus vaikus.

Sūnui Romui su žmona Angele susilaukus gražios 
šeimos - dvynukų Luko ir Aleksos, ir jaunylio Aido, 
Laimai teko malonumas būti „Motute“ ir besąlyginiai 
mylėti ir lepinti vaikaičius. Jos gyvenimo kone mieliau
sios valandėlės buvo laikas praleistas su jais.

2008 m. Laima paskutinį sykį aplankė tėvynę. 
Pradėjus žlugti sveikatai, Laima kovojo, bet komp
likacijų neišvengė. Šių, 2012 metų liepos pirmą dieną 
iš miego nebeatsibudo...

Liūdesyje liko sūnus Auris ir sūnus Romas su 
žmona Angele ir vaikais Luku, Aleksa ir Aidu, sesuo 
Regina Nasvytienė su šeima, bei artimieji ir draugai.

Ilsėkis ramybėje, mieloji Laima. Tebūnie lengva 
Tau svetinga Kalifornijos žemė.

Vilija Nasvytytė-Kliniienė

Paskutinė „Ateina naktis“ Sesei Laimai. Nuotr. Inos ir Mindaugo Petokų
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Stipinkime rankas ir skautiškas 
širdis,

Ir artimui nuneškim ir džiaugsmą, 
ir viltis...

Tokį testamentą savo dainoje 
sesėms skautininkėms paliko 
2012 m. rugsėjo 13 d. mirusi 
v.s. Irena Šerelienė. Mūsų sesė 
Irena buvo Vitos ir Noros (buv. 
vyr.skautės „Aušros vartų“ tunte) 
mama, se-ptynių anūkių močiutė, 
vadovė Skaučių seserijoje, 
mokytoja Kristijono Donelaičio 
(Chicagoje) lituanistinėje mokyk
loje, mąstytoja, dainų ir giesmių 
kūrėja, spaudos bendradarbė.

Irena Aukžcmaitė-Šcrelienė 
gimė 1928 m. Klaipėdoje. Dar 
suspėjo pasimokyti tėvynėje ir 
nuoširdžiai pamilti lietuvių 
kalbą. O toliau... Per pabėgėlių 
lagerius Vokietijoje, per ilgametę 
Dievui, Tėvynei, Artimui tarnybą 
Chicagoje, vaikelių nuoširdžią 
globą paskuti-niais metais 
California valstijoje, sugrįžo 
paskutiniam poilsiui vėl į Chicagą 
ir buvo palaidota šv. Kazimiero 
kapinėse rugsėjo 22 d.

Ypatingu talentu apdovanota, 
Irena Šerelienė juo dalinosi su 
visais. Jos straipsniai paskelbti 
„Drauge“, „Laiškai lietuviams“, 
„Gabijoje“, „Pasaulio lietuvyje“. 
1970-1973 m. buvo „Skautų aido“ 
redakcijos narė, vėliau - nuolatinė 
bendradarbė. Kelis metus „Aušros 
vartų“ tunte vadovavo literatūros 
mėgėjų būreliui. Su „Kun. 
Gražinos“ vyr. skaučių būreliu 
„Eglutės“ žurnalo 20-čiui suruošė 
„Meškiuko rudnosiuko“ spektaklį 
Jaunimo centre, kuriam parašė 
ne vieną dainą, buvo viena iš vai
dinimo režisierių. „Aušros vartų“ 
tunte Irena buvo instruktore

v.s. Irena Šerelienė 
„Skautų aido“ redakcijos narė

v.s. Irena Šerelienė

septyniose stovyklose, viršininke 
„Neries“ stovyklos 1971 m. Visas 
stovyklas padabino savo daino
mis.

Lietuvių skautų sąjungai ji 
parašė dainas: 1968 m. V Tautinei 
stovyklai -

Gintaro krantuose,
Nemuno šiluos,
Mokėsi ir augo skautai 
Lietuvos.
Laisvėje saulėtoj ar 
svečiam krašte 
visad plevėsuoja vėliava 
žalia!

Ir atskirą dainą V Tautinės sto
vyklos Suvalki-jos rajonui. 1978 
m. VI Tautinės stovyklos Skaučių 
seserijos pastovyklei buvo pa
rinkta „Aušros vartų“ tunto 
„Sutartinės“ stovyklai (1975 m.) 
Irenos parašyta daina. 1998 m. 
VIII tautinės stovyklos daina 
džiaugsmingai skamba jau prisi
kėlusiai Tėvynei:-

Protėvių žeme, tik tu viena, 
Amžių sakmė, jūros daina. 
Protėvių žeme, tik tu viena 
Viena Lietuva, Lietuva!

Tarp daugelio Irenos dainų 
yra daina Cleveland skaučių 
„Neringos“ tuntui, oro skautams, 
paukštytėms, skautininkėms, Skaučių 
seserijos „Gintaro“ vadovų mokyk
lai, „Aušros vartų“ tuntui „Va
karinė daina“, bei 1973 m. ju
biliejinėje stovykloje pirmąkart 
išgirsta ir iki dabar vyr. skaučių ir 
gintarių tyliai po laužo dainuo
jama:

- Toli, toli tėvų žemė brangi, 
Melsva jūra, miškai 
Ir žalieji laukai.
Graži, graži nematyta šalis, 
Vardas jos — Lietuva 
Skamba man kaip daina.
Toli, toli mūsų žemė brangi, 
Tarsi saulę aušroj 
Tu širdy ją regi.

Ši daina, kaip ir „Ateina naktis“, 
gausiame rate paskutinį kartą 
suskambo Irenos šermenyse. Irenos 
Šerelicnės dainoms melodijas 
kūrė: Bronius Budriūnas, Giedra 
Gudauskienė, Alfonsas Mikulskis, 
Albertas Paulikaitis, Faustas 
Strolia ir kt.

Išlydėjome v.s. Ireną Aukže- 
maitę-Šerelienę Namo, kur, pasak 
jos dainos, Kelius nušvies mums 
Dievas — Didysis Žiburys.

Alė Namikienė
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Su meile ir malda prisimename mūsų Seses ir Brolius 
2012 metais išėjusius NAMO...

Idą Šimulynaitę-Mantautienę 
Juozą Venckų 

Vytautą Kamantą
Birutę Daniusevičiūtę-Vindašienę
Larisą Družilauskaitę-Jankūnienę

Juozą Starėną
Povilą Stelmoką
Danutę Bruškytę

Laimą Braziulevičiūtę-Jarašūnienę
Živilę Mickeliūnaitę-Jurienę

Joną Vilgalį
Ireną Aukžemaitę-Šerelienę

Rimą Putrių
Ramutę Bartytę-Česnavičienę

Lyg lakios žiežirbos laužų sugrįžtam į Tave nūnai... “

TV
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LIETUVIŲ KALBA IR KULTŪRA
Fil. Vilius Dundzila, Ph.D.

Skautų žodynėlis: žaltys ir gyvatė
Skautai ir skautės - gamtos draugai. Vilkiukams 
ypač patinka žalčiai, kažkodėl...

Žaltys yra nenuodingas bekojis roplys, panašus į 
gyvatę. Žaltys turi kandamuosius dantis, bet neturi 
geliamųjų dantų bei nuodų. Jo galva dažniausia yra 
bukos ovalinės formos. Žalčiams priklauso beveik 
visi nenuodingi ploni vikrūs ropliai. Jie paplitę 
visame pasaulyje ir gyvena įvairiuose biotopuose, 
išskyrus ašigaliuose ir nuolatinės žiemos klimatuose. 
Įsidėmėtina, kad žaltys yra vyriškosios giminės 
daiktavardis — tas žaltys.

Lietuviškasis arba baltiškasis žalčiukas yra 
Lietuvai, Latvijai, Prūsijai, Baltarusijai ir Lenkijai 
būdingas geltonskruostis žaltys (lot. Natrix natrix). 
Jo nosis geltona ir apačia taip pat geltona. Ant nu
garos turi būdingus dryžius ir raštą, dažnai geltonus. 
Tai dažnas Pabalčio gyvūnas. Jis gyvena prie vandens, 
gerai plaukioja, minta daugiausia varlėmis, kurias 
ryja gyvas. Jis veisiasi kiaušiniais.

Žaltys baltų pasaulėjautoje yra gudrumo ir 
laimės simbolis - „gudrus, kaip žaltys“. Antra vertus, 
suktas žmogus irgi laikomas žalčiu neigiama prasme 
- „jis tikras'žaltys“. Žalčiu pravardžiuoti žmogų 
laikoma keiksmažodžiu - „Oi, tu žalty!“ Itin nelygūs 
keliai apibūdinami kaip žalčiai - „kelias žalčiu 
vingiavo“. Vestuvių apeigose ką tik susituokusi pora 
„žalčiu“ vingiuoja į savo vestuvinę puotą, kur jai 
pakeliui užduodami beveik neįmanomi uždaviniai: 
padaryti vaikui lėlytę iš niekam tikusių daiktų, 
švariai nušluoti kelią, užlopyti be galo sudriskusias 
kojines, „vaikui“ (lėlei) uždėti vystyklus iš skudurų, 
liūliuoti „vaiką“ (lėlę) visiems triukšmą keliant ir 1.1. 
Liaudies pasakose mergaitės savo pienu žindo žalčių 
kūdikėlius. Liaudies mene būdingas žalčio raštas yra 
stilizuotos formos raidė „S“.

Gyvatė yra nuodingas, ilgas, lankstus, žvynuo
tas bekojis roplys su nuodingais dantimis. Jos galva 
dažniausia trikampė, bet ne visados. Dažniausia du 
dantys yra ilgi su išilgine vagele priekiniame pavir
šiuje arba su kanalu viduje, per kurį teka nuodai. Jos 
paplitusios visame pasaulyje, išskyrus ašigaliuose ir 
kai kuriose salose.

Didelis vaidmuo gyvatėms skiriamas įvairių 
tautų mitologijoje, kur jos dažnai yra gyvybės arba 
sveikatos simbolis. Lietuvių kalboje gyvatė yra mo
teriškos giminės daiktavardis - ta gyvatė. Marija 
Gimbutienė aiškina, kad gyvatės pavadinimas 
kildinamas iš žodžio „gyva“, nes gyvatės yra gyvy
bės simbolis. Jos atnaujina savo odą lyg atgimdamos 
iš naujo. Kiniečių mitologijoje gyvatė yra laimę 
nešantis slibinas. Viena riesta jogos poza yra 
„gyvatė-kobra“.

Lietuvoje gyvatės gyvena miškuose, prie pelkių, 
tarp krūmų. Jų gyvenvietės vadinamos „gyvatyne“, 
„gyvačbala“, „gyvatiškėmis“ ir pan. Lietuvių 
tautosakoje yra itin daug prietarų, maldų bei 
užkalbėjimų apsaugoti nuo gyvatės įkandimo. 
Lietuvių liaudies medicinoje gyvačių taukai buvo 
branginami, o keptos, degtinėje užpiltos, virtos arba 
džiovintos gyvatės buvo vartojamos kaip vaistai nuo 
įvairių ligų. Žodis „gyvatė“ yra keiksmažodis, 
reiškiantis bjaurybę ar nenaudėlį.

Lietuvoje tebegyvena vienintelė nuodinga 
gyvatė — paprastoji angis (Vipera bėrus). Užauga iki 
75 cm/2-1/3 pėdų ilgio. Ji reta, bet anksčiau buvo 
dažnos, ypač pamiškėse bei pelkėse. Jos yra naktinės 
medžiotojos, mintančios smulkiais žvėreliais ir 
varlėmis. Ji veisiasi gyva, be kiaušinių. Jos įkandi
mas skausmingas, bet sveikatai mažai kenkiantis. 
Ligonis po kelių dienų pasveiksta.

Gyvatė (Vipera beras)
Žalčio raštai
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„Vertybės“ - Rambyno 2012 m. 
stovykla Kalifornijos kalnuose.

ps.ftl. Auris Jarašūnas

„ Vertybių “ stovyklos 
ženklas. Piešinio 
autorės Audra ir 
Janina Griciūtės.

Rambyne - aukštai San Bernardino kalnuose, 
pietinėje Kalifornijoje, 2012 m. liepos 25 - 
rugpjūčio 4 dienomis įvyko Ramiojo van
denyno rajono stovykla.

2011 m. stovykloje rajono skautai stengėsi 
geriau išmokti ką skautai veikia, dėmesio centre 
buvo išlikimo mokslai bei veikla ir stovykla 
vadinosi „Išlikimas!“ Šių metų stovykloje 
dėmesys - į ką skautai tiki. Tad 2012 metų 
stovykos Rambyne vardas - „Vertybės“.

Kiekvieno stovyklautojo nauji darbo uni
formos marškinėliai ant nugaros turėjo išrašytus 10 
skautų įstatų. Stovykla buvo papuošta plakatais ir 
piešiniais, kurie vaizdžiai parodė skautų įstatus ir 
paaiškino jų prasmę. Iki stovyklos pabaigos visi skau
tai įstatus mokėjo atmintinai! Taip pat geriau suprato 
kokios vertybės yra mūsų įstatų pagrinde.

Pastovyklių pavadinimams skautai pasirinko įstatuose 
esančius žodžius. Brolių pastovyklė - „Riteriškumo“, 
sesių - „Drąsos“, o jaunų šeimų - „Gamtos draugai“. Net 
skiltys pasivadino ypatingų vertybių vardais: Vilties, 
Mandagumo, Kantrybės, Kuklumo, Taupi skiltis ir t.t.

Kiekvienai stovyklos dienai buvo parinkta ypatinga 
tema pagal vieną iš skautų įstatų. Dienos programoje 
dėmesys buvo atitinkamos vertybės prasmei įsisąmoninti. 
Mūsų dienos buvo:

7/25 (Trečiadienis) - GELEŽINIO ĮSTATO DIENA 
- Skautas sąžiningai atlieka visas savo pareigas.

Skautai šią dieną greitai ir pareigingai įsikūrė, ir 
visiems buvo paaiškinta kodėl šių metų stovykla bus 
unikali ir ypač prasminga.

Prieš pat vėliavų nuleidimą, prie Rambyno 
pastogės staiga atbėgo sesės ir pranešė, kad už jų

Kaip visada Rambyne - „daug rankų didžių naštų kelia... “

LOS ANGELES

pastovyklės ribų, apie 50 pėdų tolyje, jos pa
matė dvi juodas meškas - mamą su vaiku. 
Nors mūsų stovykla-vietė yra „Didelės meškos“ 
- Big Bear rajone, niekas iš dabartinių vadovų 
ar tėvų neprisiminė, kad būtų kada matę 
meškų. Tad mūsų skautams teko susisiekti su 
vietiniais „rangers“ ir išmokti, kaip taikiai 
pasidalinti mišku su meškomis. Taip pat su- 
sisiekėm ir su mūsų asmenišku gamtininku, 
broliu Saulium Vizgirda, kuris daugelį metų 
dirbo Yellowstone National Parke ir šiuo metu 

dirba Idaho. Apsisaugojom, kaip galėjom - maisto pro
duktai, pav. saldainiai, iš palapinių mielu noru buvo 
išnešti, iškylavom grupėmis, ne pavieniui. Tos mūsų 
meškos, kurias skautai tuoj pavadino „Jogis“ ir „Bubis“ 
taip pat praturtino mūsų stovyklos gyvenimą. Laužuose 
dažnai skambėjo „Šliumpu pumpu“, matėm daug 
pasirodymų meškų tema.

7/26 - AŠTUNTO ĮSTATO DIENA - Skautas 
linksmas, susivaldo ir nenustoja vilties.

Prasidėjo rimti stovyklos įruošimo darbai. Po ilgos 
su sniegu žiemos, vartai, tvoros ir paminklai buvo 
gražiai atstatyti. Gairės, palapinės, pastovyklės buvo 
puošiamos vertybių simboliais. Sesės ir broliai atsiminė, 
ar naujai šmoko, kaip siūti ir užsisiuvo „Vertybės“ 
stovyklos ženklus prie uniformų.

Stovyklos komendante sesė Daina Kasputienė 
atgaivino tradicijas ir mokė dienų komendantų pareigas 
turinčius skautus kaip taisyklingai atlikti šį svarbų darbą 
- kaip raportuoti, duoti signalus švilpuku, kaip kelti bei 
nuleisti vėliavas ir pan.

Brolis Jonas Kulikauskas, profesionalas fotografas, sus
tatęs savo seną juoda-balta foto aparatą, fotografavo stovyk
los vaizdus ir stovyklautojus. Skautai ta sena ii' ypatinga 
fotografavimo sistema labai domėjosi. Vasaros gale 
Lietuvoje vyko brolio Jono Kulikausko nuotraukų paroda.

Laužo metu, vakare turėjom staigmeną - naktinį 
„tire drill“, pagal valstijos įstatymus reikalaujamą ug
nies apsaugos praktiką. Nors stovyklautojai šiuo įvykiu 
buvo nustebinti, bet atliko jį susivaidydami ir nenusto
dami vilties...

7/27- DEŠIMTO ĮSTATO DIENA - Skautas blaivus 
ir skaistus savo mintyse, žodžiuose ir veiksmuose.

Šiandien Big Bear Lake miestelyje skautai koman
domis turėjo atlikti „Stebuklingą paiešką“ („Amazing 
Rače“). Užduočių buvo visokiausių. Nuo mįslių
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išsprendimo iki kūrybingų pasirodymų turistams 
taip uždirbant piniginę auką. Paieška baigėsi netoli 
Rambyno, kur didžiavomės, kad visų stovyklautojų 
mintys ir žodžiai buvo skaistūs. Vadovai labai džiaugėsi 
pamatę net dvi komandas, kurios, sunėrę rankas kartu, 
pernešė pavargusius ar susižeidusius komandų draugus 
per baigmės liniją. Vakare vyko pirmieji stovykloje 
šokiai. Tema aiški - meškos. Šokių aikštelėje atsirado 
keletas meškomis apsirengusių skautų.

7/28 - SEPTINTO ĮSTATO DIENA- Skautas klusnus 
savo tėvams ir vadovams.

Šeštadienis. Iš ryto stovyklautojai pakluso 
vadovams ir išėjo dienos iškylai j artimus kalnus. Tokiu 
būdu buvo ištuštinta stovyklavietė, kad lengviau galėtų 
atvykti ir kurtis pulkai vilkiukų, paukštyčių, jaunų 
šeimų ir svečių. Iki vakaro bendras stovyklautojų 
skaičius pakilo iki 296. Ačiū darbščioms šeimininkėms 
- sesėms Gražinietėms, kurios visus gardžiausiai paval
gydino!

Po pietų šv. Mišias laikė kunigas Arturas 
Kazlauskas, svečias iš Kauno. Jis pamokslo metu vedė 
pokalbį su stovyklautojais apie vertybes ir išreiškė gilų 
pasitenkinimą mūsų pasirinkta stovyklai tema. Lauko 
bažnyčia buvo ypač gražiai papuošta dideliu nauju 
mediniu kryžiumi, ant kurio buvo didelių raidžių 

užrašas „BUDĖK!“ Esame dėkingi broliui Vytui 
Dabšiui už šį gražų, menišką darbą.

Vakare, po sėkmingo didžiojo laužo, vyko 
Akademikų blynų balius. Kandidatai kepė blynus 
suvažiavusiems skautams akademikams, visi kartu 
pastogėje ilgai dainavo mėgiamiausias dainas.

7/29 - ANTRO ĮSTATO DIENA - Skautas ištiki
mas Dievui ir Tėvynei.

Šiandien skautai tikėjosi, kad bus ypatinga diena - 
turėjo atvykti Montrose Search and Rescue komanda, 
kurioje daugelį metų savanoriu dirbo a.a. brolis Juozas 
Venckus, buvęs mūsų stovyklos viršininkas. Deja, 
Search and Rescue komanda buvo pašaukta į tikrą 
pavojų pietinėje Kalifornijoje ir apgailestavo, kad 
negalėjo pas mus dalyvauti. Jų vietoje programą pui
kiausiai užpildė brolis Povilas Žemaitaitis, šeštadienio ryte 
davęs skauto vyčio įžodį. Jis yra įsigijęs „emergency 
medical“ specialybes ir, su kitų vadovų pagalba, šian
dien išmokė visą eilę pirmos pagalbos veiksmų, nuo 
dirbtino kvėpavimo iki nulaužti} kaulų priežiūros.

7/30 - PENKTO ĮSTATO DIENA - Skautas 
mandagus ir riteriškas.

Mūsų stovyklos metu Londone vyko Olimpiada. 
Tai ir mūsų stovyklautojai, nuvykę į parką prie Big

„Drąsos “pastovyklės stovyklautojos
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Linksma, nors kuprinės ir sunkios

Mes „Palangos “ tunto paukštytės!

Bear ežero, sudarę komandas, labai aktyviai, bet mandagiai 
rungėsi savoje Olimpiadoje.

7/31 - DEVINTO ĮSTATO DIENA - Skautas taupus.
Skautai nuo pat ryto ruošėsi naktinei iškylai ir po pietų 

iškeliavo į Tanglewood Campground, Holcomb Valley 
pakraštyje. Šios dienos tema - taupumas, tad skautai stengėsi 
su savim neštis kuo mažiausiai, o vakarienei maistą ruošti 
paprastai, bet sočiai ir skaniai. Ir taip pamatė, kad iš tikrųjų 
- daug nei nereikia. Stovyklavietėje - Rambyne pasilikę 
vilkiukai ir paukštytės valdė savo pačių karalystę.

8/1 - ŠEŠTO [STATO DIENA - Skautas gamtos draugas.
Iškylautojai, gamtoje prabudę, po gardžių pusryčių 

paržygiavo atgal j Rambyną ir netrukus pradėjo ruoštis 
vakaro programai. Grįžtam gilion senovėn, bus pagoniška 
puota. Skautai gaminosi įvairius drabužius, sesės vaizdavo 
vaidilutes ir visi vaišinomės kūrybingų šeimininkių paruoš
tomis „pagoniškomis“ vaišėmis.

8/2 - KETVIRTO [STATO DIENA - Skautas draugas 
savo artimui ir brolis kitam skautui.

Diena skirta draugiškumui ir broliškumui, o pas mus - 
miltų karas! Šis žaidimas yra panašus į tipišką „Vėliavos 
pagrobimo“ žaidimą. Skirtumas toks, kad skautai viens kitą 
„pagauna“ ne palietimu, bet pataikydamas į jį, ar ją su miltų 
„bomba“. Taigi - visi skautai, įskaitant ir vilkiukus su paukš
tytėmis, kartu ir broliškai kovojo prieš stovyklos vadovus, 
kurie gynė vėliavą. Žaidimas smagiai baigėsi, stovyklautojai 
buvo balti nuo galvos iki kojų ir tuoj visi puolėm praustis.

8/3 - PIRMO [STATO DIENA - Skautas tiesus ir laikosi 
savo žodžio.

Broliai geltonšlipsiai pasiruošę iškylai

Po sėkmingos stovyklos, skautai užsidirbo poilsio ir 
žaidimų dieną su savo senais ir naujais draugais prie Big 
Bear ežero. Pakrantės parke žaidė futbolą, tinklinį, džiaugėsi 
pizza, irklavo bei plaukiojo ežere ir net numigo sugulę ant 
šilto smėlio. Vakare - paskutiniai stovykloje šokiai.

8/4 - TREČIO [STATO DIENA - Skautas naudingas ir 
padeda artimui.

Šeštadienis. 
Uždaryti stovykla
vietę žiemai visada 
būna daug darbo. 
Prasidėjo lietus ir 
stovyklautojai tikrai 
suprato, kad šiandien 
reikia būti ypač 
naudingiems ir padėti 
savo artimui. Dir
bdami kartu, visi gre
itai baigė sutvarkyti ir 
uždarė mūsų mylimą 
Rambyno stovyklavi
etę iki sekančių metų.

Kristė Jogaitė ir Danutė Scola 
pasipuošė mėlynuoju kaklaraiščiu
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JAV Ramiojo vandenyno rajono „Vertybių“ 
stovyklos 2012 m. Rambyne vadovai: 
Stovyklos viršininkas - Auris Jarašūnas 
Viršininko pavaduotoja - Audra Reivydienė 
Komendante - Daina Kasputienė 
Ūkvedžiai - Augis Gedgaudas, Nestoras 
Ruplėnas, Vytas Dabšys, Vitas Venckus 
Iždininkės - Audra Reivydienė ir 
Laima Baipšienė
Pirmos pagalbos tiekėja - Kristina Bandžiulienė 
Fotografas - Jonas Kulikauskas 
Šeimininkės - Audra Reivydienė ir Prityrusios skautės iškylauja
Lina Ruplėnienė (7/25-7/27)

Darija Francesco, A. Reivydienė ir sesės Gražinietės 
(7/27-7/29)

Patty Jocienė, Vaida Holwager ir 
Lina Jocaitė-Janušienė (7/30-8/4)
Brolijos „Riteriškumo“ pastovyklės vadovai: 
Viršininkas - Saulius Žemaitaitis
Pavaduotojas - Audrius Avižienis
Prit. skautų vadovas - Viktoras Joga
Skautų (gcltonšlipsių) vadovas Marius Vilkas
Vilkiukų vadovai - Tomas Petokas ir Arūnas Bruožis.
Seserijos „Drąsos“ pastovyklės vadovės:
Viršininkė - Audra Griciūtė
Komendante - Karina Jogaitė
Vyr. skaučių vadovės - Andrėj a Dabšytė ir Jūra Venckienė 
Prit. skaučių ir gcltonšlipsių vadovės - Ringailė Barysaitė, 
Rūta Bandžiulytė, Daina Bandžiulytė, Kristė Jogaitė 
Paukštyčių vadovės - Miranda Franken-Donovan, Gailė 
Radvenytė-Hayden, Lina Polikaitytė, Diana Viskantaitė ir 
Danutė Scola.

Jaunų šeimų „Gamtos draugų“ pastovyklės vadovės - 
Tara Barauskaitė, Andrytė Giedraitis ir Kristina Mattienė.

Stovyklos vadovai dirbo kartu puikiausiai, praturtino šių 
metų stovyklą skautų įstatų supratimu bei skautybės 
vertybių įgyvendinimu.

„Vertybių“ stovykla buvo taip pat netiesioginis pa
minėjimas dviejų mūsų vadovų 2012 metais iškeliavusių 
Amžinybėn. Tai - buvusio Rambyno stovyklos viršininko 
brolio Juozo Venckaus, kuris mus mokė, kad gyvenime yra 
svarbiausia atpažinti ir sekti savo vertybes ir buvusios 
Ramiojo vandenyno rajono vadeivės ir „Palangos“ tunto tun- 
tininkės sesės Laimos Jarašūnienės, kuri mums pabrėžė, kad 
pati svarbiausia vertybė yra meilė.

Prie baigmės juostos atnešam „ligonę“
Nuotr. Aurio Jarašūno

Vyriausieji vadovai „Riteriškumo“pastovyklės 
viršininkas ps. Saulius Žemaitaitis,
„ Vertybių“stovyklos viršininkass.v.ps.fil. Auris
Jarašūnas, „Drąsos“
pastovyklės viršininkė ps.fil. Audra Griciūtė.

Nuotr. Nidos Paptauskaitės-Variakojienės

Nuotraukos Audros Griciūtės
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Jau ne vienoj stovykloj esame kartu
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JAV Ramiojo vandenyno rajono 2012 m. „ Vertybių “ stovykla Rambyne Nuotr. Inos ir Mindaugo Petokų

Mindaugo“ draugovės stovykla

Kanados rajono, „Rambyno“ tunto, 
skautų „Mindaugo“ draugovės stovykla vyko 

2012 m. rugpjūčio 12-18 d.d. Romuvoje.
Stovyklai vadovavo prityrę skautai su vyresniais 

patarėjais/instruktoriais. Stovyklos tikslas buvo suteikti 
skautams progą atlikti skautamokslio programas, baigti 
patyrimo laipsnių užduotis, o prityrusioms skautams,

TORONTO

kurie savaitę prieš dalyvavo „Ąžuolo“ vadovų mokyk
los stovykloje - atlikti šios mokyklos baigimo už
davinius.

Stovyklos vadovai: v.s. Romas Otto, v.s.dr. Arūnas 
Dailidė, s. Gailius Senkus, s. Mindaugas Leknickas, s.v. 
Mykolas Slapšys, jūrų sk. Godo Balyta, prit sk. Myko
las Skilandžiūnas (komendantas).

Broliai Aidas Slapšys ir Džiugas 
Nausėda įsigijo pirmą patyrimo laipsnį. 
Skautai kandidatai Tristan Jurevičius ir 
Rokas Radžius baigė skauto kandidato 
programą irdavę skauto įžodį. Pavyzdin
giausia skiltis buvo „Kanados bebrai“

v.s. Romas Otto

Pavyzdingiausia „Mindaugo" draugovės 
skiltis „Kanados bebrai": Aidas Slapšys, 
Tristan Jurevičius, Džiugas Nausėda, 
Andrius Sukauskas, Rokas Radžius, 
Antanas Norkus ir Tristan de Fino.
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„ Mindaugo “ draugovės stovyklautojai ir vadovai Romuvoje 2012 m.

Prityrusio skauto 
davimo vakare: 
v.s. Romas Otto, 
Viktoras Maksimavičius, 
Lukas Gabrys, 
Tauras Zinkevičius, 
Lukas Sherwood, 
Matas Biskys, 
Mykolas Skilandžiūnas, 
Martynas Sirvinskas, 
Linas Aleknavičius, 
Adomas Craig, 
s. Mindaugas Leknickas. 
Priekyje:
Justinas Moulton ir 
Adomas Grybas.

„Romuvos“ 50-čio balius
v.s. Irena Meiklejohn

2012 m. buvo „Romuvos“ stovyklavietės 50 metų gy
vavimo metai. Ta sukaktis buvo minima visokiais bū
dais ištisus metus ir baigėsi Romuvos 50-čio baliumi 
spalio 20 d. Toronto Prisikėlimo parapijos salėje. 
Vakaro tema buvo anų laikų muzika - Rokas... Taip ir 
salė buvo dekoruota - visur kabojo 78 rpm plokštelės, 
net stalų numeriai buvo užrašyti ant 45 rpm plokštelių. 
Na, o dalyviai (ypač to amžiaus, kai rokas buvo popu
liarus) atėjo apsirengę pagal tų laikų madą. Matėsi kele
tas vyrų, kurie bandė atrodyti kaip Elvis Presley, ponių 
ir panelių apsirengusių kaip „gėlių vaikai“ (flower chil
dren) ir kitokių įdomių aprangų. Visi stengėsi kaip nors 
paženklinti tuos laikus.

Vakaro „DJ“ buvo s. Dana Biskienė, kuri 
vakarienės metu visus žavėjo tų laikų muzika. Sesė 
Dana taip pat rūpinosi visa šio vakaro muzikine pro
grama. Kanados rajono vadas v.s. Marius Rusinas, 
pasveikinęs susirinkusius, pristatė garbės svečius - 

v.s. Feliksą Mockų (Romuvos stovyklavietės atradėją), 
Hamiltono TALKA kredito kooperatyvo pirmininką 
Praną Enskaitį su žmona, Kanados Lietuvių fondo 
valdybos pirmininką Kazį Deksnį su žmona, v.s. Ireną 
Meiklejohn (viena iš Romuvos pradininkių), Bronių 
Saplį (daug prisidėjusį prie stovyklos įrengimo), LSS 
Vyriausią Skautininkę v.s. Rūtą Baltaduonytę-Lemon, 
prelatą Joną Staškevičių, Prisikėlimo parapijos kleboną 
bei LSS dvasios vadą tėvą Juozą Marija Žukauską, 
OFM, tėvą Augustiną Simanavičių, OFM, LSS Evan
gelikų dvasios vadą kun. Algimantą Žilinską ir v.s. Rūtą 
Žilinskienę. Gautas sveikinimas iš Gintės Damušytės, 
buv. LR ambasadorės Kanadai, taip pat ir iš s. Elenos 
Šakienės, šventėje negalėjusios dalyvauti.

Brolis Marius tada priminė visiems akimirkas iš 
Romuvos. Kas gali užmiršti...
Brolio Kazio Batūros trimitą - iš ryto keltis ir vakaro 
tylai;
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Sesės Liudos balsą skambantį 
stovykloje - „Mikuti, Petrai, Arai...“ 
Kiek meilių užmegzta stovyklos 
metu, ir kiek širdelių skausmo po 
stovyklos išsiskiriant...;
Sesės Aldonos Biškevičienės prie 
laužo suvaidintą „Phyllis Diller“;
Radio „Romuva“, „Romuva Place“, 
Romuvos laikraštėlį redaguotą 
v.s. Česlovo Senkevičiaus;
Kun. Kulbio armonikėlių or
kestro prie laužo, bei jo pravestą 
„Alouette“;

v.s.fll. Marius Rusinas 
dėkoja Romuvos 
stovyklavietės 
valdybos pirmininkui 
s. Rimui Sriubiškiui

50-čio tortas

Tuos nuolatinius paradus - kiek 
dulkių tada sukėlėme;
Kun. Saulaičio švelnų balsą, kai 
jis mokė naują estafetės žaidimą, 
ar kai jis pasakodavo apie skau
tišką gyvenimą;
Broniaus Saplio, su savo kapitono 
kepure, lakstančio po stovyklą 
nuo darbo iki darbo;
(Marius pažadėjo Broniui, kad tą 
kepurę jis pakabins stovyklos val
gykloje, jo darbams prisiminti)
Gečų „motorhome“ prie stovyk
lavietės vartų ir sesės Rūtos pasipuošimo klases;
Stovyklas, kuriose kartu su mumis dalyvavo Clevelando 
ar Detroito skautai.

London, Windsor, Rodney ir 
Toronto apylinkių statyti 
stovyklą. Ne vienam, o gal ir 
visiems teko pramušti ar visiškai 
numušti mašinos duslintuvus 
(muffler) ant to akmenuoto kelio 
į Romuvą. Taip prasidėjo stovyk
lavimas Romuvoje...

Ypatinga padėka buvo išreikšta 
ponams Kuzmams, kurie pa
aukojo lėšas stovyklavietės vartų 
statybai. Tie vartai tapo Romuvos 
simboliu. Ponia Genovaitė 
Kuzmienė dar ir dabar dosniai 
remia Romuvos stovyklavietę. 
Per paskutiniuosius 50 metų 
daugybė žmonių pravažiavo pro 
tuos vartus. 1966 m. Romuvoje 
vyko Pasaulio Lietuvių jaunimo

Daugelis publikoje pritarė tiems prisiminimams, 
nes jie patys yra dalyvavę tose stovyklose. Marius pa
prašė, kad visi, dalyvavę pirmoje stovykloje pakeltų 
rankas, ir jų buvo nemažai! Po to paprašė, kad pakeltų
rankas tie, kurie kada nors yra Romuvoje 
stovyklavę, ir iškeltų rankų buvo labai 
daug. Tuo pačiu brolis Marius padėkojo 
visiems už nuotraukas bei rašinėlius apie 
Romuvos stovyklas; jie metų bėgyje buvo 
talpinami „Tėviškės Žiburiuose“.

Trumpai peržvelgiant Romuvos stovyk
lavietės pradžią, brolis Marius priminė, 
jog v.s. Feliksas Mockus buvo apvažinėjęs 
gerą dalį Ontario provincijos, apžiūrėjęs 
virš 15 vietovių, bet kai užtiko buvusią 
lentpjūvę prie Lapės ežero, iš kart at
pažino, kad čia tinkama vieta stovyklai. 
Žemė buvo nupirkta, prasidėjo darbai. Tais 
metais (1962) tėveliai, rėmėjai, vadovai ir 
skautukai pradėjo suvažiuoti iš Niagaros, 
Welland, St. Catherines, Hamilton, Delhi, Kartu skautavom - kartu ir švenčiam
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Su ilgamete „Skautų aido“ bendradarbe v.s. Irena 
Meiklejohn, Romuvos 50-tį švenčia Jim Meiklejohn ir 
Bronius Saplys

Praėjusius laikus prisimena v.s. Feliksas 
Mockus ir Bronius Saplys

kongreso stovykla, kurioje dalyvavo apie 600 studentų 
iš viso pasaulio. Stovykla taip pat yra naudojama 
įvairių kitų lietuvių organizacijų, bei išnuomojama On
tario Zuvautojų ir medžiotojų federacijai.

Penkiasdešimt metų stovyklos naudojimas, vis dėl 
to, pareikalavo gan daug remonto. Paskutiniais metais 
iš pagrindų perstatyta valgykla, virtuvė, pirtis ir 
prausyklos. Tie remontai kainavo arti pusės milijono 
dolerių. Brolis Marius pranešė, kad visi darbai atlikti, 
apmokėti ir Romuva skolų neturi. Išreiškė padėką 
visiems Romuvos rėmėjams - tėvams, vadovams, 
finansinėms įstaigoms ir skautams už jų nesiliaujančią 
paramą. Be jų - tai nebūtų įvykę.

Žinoma, nei viena organizacija negali gyvuoti be 
geros valdybos, o gera valdyba neveikia be tvirto ir 
entuziastiško pirmininko. Per paskutiniuosius daugiau 
nei 20 metų Rimas Sriubiškis ne tik apsiima pirmininko 
pareigas, bet atlieka ir stovyklos prižiūrėtojo, 
darbininko, planuotojo ir net kontraktoriaus darbą. Toks 
žmogus retai randamas ir mes esame laimingi jį turė
dami. Didelė padėka buvo išreikšta Rimo žmonai Vio
letai, dukrai Veronikai ir sūnui Matui, kad leidžia Rimui 
praleisti tiek laiko su antrąja meile - Romuva. Kreip
damasis j Rimą, brolis Marius tarė - „nėra užtenkamai 
žodžių, nei jokių premijų, dovanų, nei pinigų atsidėkoti 
už Tavo įdėtas valandas, dienas bei savaitės mūsų Ro
muvai. Žinok, kad Tavo įdėtas darbas nėra veltui - Ro
muva jau pasiekė 50 metų amžiaus ir per Tavo įdėtas 
pastangas stovės dar 50 metų mūsų skautiškam jau
nimui. Tau - didelis AČIŪ!“ Visi, pakėlę šampano tau
res, giedojo „Ilgiausių metų“ Romuvai su padėka 
Rimui Sriubiškiui. Brolis Rimas savo kalboje padėkojo 
už dėmesį ir priminė, kad darbas buvo atliktas viso 
komiteto, kuriame yra daug darbščių, sąžiningų dar
buotojų, bei eilės savanorių, mielai atvažiavusių ir 

prisidėjusių prie stovyklos darbų. Stovyklavietė dabar 
gerai sutvarkyta ir gali gyvuoti ilgą laiką. Romuva 
dabar įvertinta tarp keturių ir penkių milijonų dolerių.

Puotai vadovavęs v.s. Marius Rusinas dar padėkojo 
vakaro šeimininkei p. Kobclskienei ir jos padėjėjoms 
už gardų maistą, Audrai Rusinaitci ir jos bendradar
bėms - už salės papuošimą, Pauliui Bekcriui ir jo 
muzikantams bei Danai Biskicnei už muzikos parū- 
pinimą.

Malda prie stalo buvo sukalbėta Prisikėlimo para
pijos klebono brolio Juozapo Marijos Žukausko, OFM. 
Visi vaišinosi gardžiais patiekalais, o po vaišių 
prasidėjo šokiai. Visus nustebino muzikantai - mūsų 
broliai Paulius Bekeris, Ričardas Kalendra ir Juozas 
Balaišis savo dainomis, gitaromis ir elektriniu pianinu 
- viskas pagal Roko muziką, kuri visus išjudino. 
Nuotaika gera, malonu su visais pabendrauti, 
prisi-minti stovykloje praleistas vasaras ir pasišokti. 
Tuo ir baigėsi 2012 metais atšvęstas penkiasdešimt 
metų Romuvos jubiliejus.

Nuotraukos Algirdo Kaminsko

Dienos tema pasipuošę dalyviai
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JAV Atlanto rajono stovykla „OLIMPIJA“

Smagiai atšokę, sunkiai atidirbę 
XIV Lietuvių tautinių šokių šven
tėje, Bostone, JAV Atlanto rajono 
skautai ir skautės 2012 m. susirinko 
stovyklauti j Camp Resolute, 
Bolton, MA. Šiais metais stovykla 
pavadinta „Olimpijos“ vardu, nes 
tuo pačiu metu Londone vyksta 
Pasaulinė Olimpiada.

„Olimpijos“ skautiškąsias dienas 
istorijai gražiai pristato stovyklos 
kasdieninis laikraštėlis „Fakelas“, 
kuriame pirmoji stovyklos diena 
atrodo taip -
„ Net nepastebėjom, kaip greitai 
prabėgo metai. Rodos tik atsisveiki
nom prie didžiulio draugystės 
laužo, o jau vėl matome tuos pačius 
ir naujus skautus, vaikučius kiek 
paaugusius, bet visų veiduose ta 
pati šypsena, nuoširdus „aš“, bei 
noras atgaivinti skautiškuosius 
jausmus.

Stovyklos atidarymas prasidėjo 
šv. Mišiomis. Dievas mums atsiuntė 
nuostabią gamtos dovaną - Mišių 
eigoje, virš miškuose paskendusio 
stiklinio ežero, krapnojant lietučiui, 
galėjom pasidžiaugti didžiule 
vaivorykšte, kuri netgi buvo panaši 
j lietuvišką vėliavą.

Vakarinėj rikiuotėj visus 
pasveikino stovyklos viršininkas s. 
Romas Juozelskis. Tuo laiku, kai 
užgeso pasaulinės Olimpiados, 
Londone, ugnis, nauja Įsižiebė JAV 
Atlanto rajono „Olimpijos“ stovyk
loje“ (Violeta Karmazinienė)

Antradienio rytą paukštytės 
užsiėmė besimokydamos dainas,

ruošėsi pasirodymams; skautų pro
gramoje - kelio ženklai gamtoje, 
peilių bei kirvukų galandinimas, 
mazgų rišimas, įvairus laužo 
paruošimas bei uždegimas. Sesė Al
dutė Belzer pravedė laužavedžių 
kursus. Oro skautai gamino lėktu
vėlius, vyresni skautai siuvo ir 
prikimšo pagalves - prie laužo 
sėdės minkštai! Po vėliavos nulei
dimo ir vakarienės, atėjo laikas nak
tiniams žaidimams. Vilkiukai ir 
paukštytės prieblandoje kelio žen
klus miške greitai surado ir likusį 
laiką smagiai praleido prie ežero. 
Skautams surasti olimpinius žiedus 
miške jau sutemus nebuvo taip 
lengva. Pirmieji juos surado: An
drius Bernotas, Lindsay Adomaitis, 
Darija Dilba, Matthew Zak, Lukas 
Lora ir Veronika Alinskaitė.

Vyr.sk. Emma liną Glinskytė ir s.v.kand. Joris Katinas atneša „Olimpijos“ 
stovyklos fakelą uždegti stovyklos olimpinę ugnį

Trečiadienio „Fakelo“ numeryje 
matome pasiruošimą „Geležinio 
šefo“ konkursui, kuriam maistas 
gaminamas lauko virtuvėse. Skau
tai verda arbatą, skautės kepa 
„Piemenėlio“ pyragą, prityrę skau
tai irgi kepa pyragą, o vilkiukai apie 
stalą dėlioja „legos“ ir žino, kad
vėliau gardžiuosis keptais sūrio 
sumuštiniais su skautais vyčiais, 
kurie priedo dar ir žuvienę su bul
vėm ir svogūnais išvirė. Diena pilna 
užsiėmimų.

Sv. Mišiomis pradedama JAV 
Atlanto rajono 2012 m. stovykla
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Pavyzdingos p r it. skautės

Linksma būti kartu

Broliai vyčiai

Prit. skautės paukštytes ruošė spe
cialybėms, lauko virtuvėse, dėžėj 
ant anglių kepė pačių padarytas 
picas, ir j šaudymo praktiką sus
pėjo. Skautės kandidatės Krista 
Auštraitė, Ginta Avižonytė, Rasa 
Avižonytė ir Alandra Rich išlaikė 
egzaminus ir duos skautės įžodį. 
Laužai trečiadienį vyko pasto- 
vyklėse. Paukštytės nuėjo pas vil
kiukus ir visi kartu prie laužo 
kepėsi minkštukus, darėsi smores.

Ketvirtadienį, rašo sesė Violeta 
Karmazinienė - „Šį rytą visus 
pažadino Dievo atsiųstas natūralūs 
žadintuvas - griaustinis su žaibais, 
pravirkdes dangų, privertęs ašaroti 
palapinių stogus...“ Ir šiandien 
vyksta „Geležinio šefo“ konkursas. 
Išdalinti produktai - bulvės, svogū
nai, žalias pipiras, kumpis, sūris, 
balta duona ir kukurūzų traškučiai. 
Visos skiltys buvo labai išradingos 
ir iš tų produktų paruošė skanėstus. 
Taip pat šiandien vilkiukai Andrius 
Bistras, Tanas Kazlas, Šarūnas 
Budreckis ir Amas Budreckis išlaikė 
egzaminus ir davė įžodį.

JAV Atlanto rajono 2012 m. 
stovyklos aprašymas baigiasi penkta
dienį, rugpjūčio 17 d. „Fakelo“ 
redaktorės Violetos Karmazinienės 
žodžiais:

Praėjusi naktis mums pasirodė 
visu baisumu, šaudydama ryškiais ir 
garsiais griaustiniais bei liedama 
lietų, kaip iš kibiro. Su drąsiųjų 
vadovų pagalba, ypač mažieji, 
jautėsi labai gerai ir saugiai. Rytas 
jau prabudino su pirmąja saulės 
šypsena ir kylančiu nuo ežero rūku.

Po pusryčių pradėjome visos 
stovyklos kelionę, sustodami 
kiekvienoje pastovyklėje pasi
džiaugti programomis, kurios at
spindėjo olimpiados sportinę aistrą. 
Paukštytės su muzika ir vandens 
/butanu pademonstravo synchroninį 
plaukimą. Prityrę skautai su
pažindino su badmintono taisyk

lėmis ir visi galėjo pažaisti. Aukso 
medalio čempionė „Rūta Meilutytė“ 
su reporteriais pasirodė jaunų šeimų 
pastovyklėje. Vyr skautės supažin
dino su olimpinio fakelo istorija. Su 
kitom skautėm bėgome maratoną ir 
gavome medalius. Vyčiai apibūdino 
rankinio, vilkiukai - jojimo, o skau
tai penkiakovės istoriją, bei praėjome 
visą kliūčių ruožą.

Vakaro žaižaruojantys laužai 
pastovyklėse vėl subūrė drauge 
pabendrauti, artimiau vieni kitus 
pažinti. Šią naktį prityrę skautai 
nakvojo atskirai miške, kur patys 
gaminosi vakarienę ir pusryčius. 
Juos aplankius, smagiai padaina- 
vom lietuviškas dainas. 6-oji 
„Olimpijos“ stovyklos diena tai 
didelė skautiška sportinė šventė, kur 
visi galėjo parodyti savo suge
bėjimus daugelyje sporto šakų. 
Varžėsi 500 ir 100 metrų ruože, 200 
ir 400 metrų komandinėse estafetėse. 
Po to sekė šuoliai į tolį ir komadinis 
bėgimas bulvių maišuose. Po pietų 
džiaugėmės vandens sportu, tin
kliniu, šaudymu, balionais ir 1.1. 
„Olimpijos“ lietuviškoje olimpi
adoje visi buvo laimėtojai, nes 
gi svarbiausia yra dalyvavimas, 
sportiška energija bei dvasia.

Šiandien paskutinė pilna diena 
stovykloje - nuostabi, pilna įspūdžių 
besiruošiant atsisveikinimo pro
gramoms ir laužui. Po vakarienės, 
kurios buvo skaniausios (ačiū 
Tomui Leveckiui, Tomui Štuopiui, 
Viivi Lora, Paul Štuopiui, Kristinai 
Katinas, Pepe Avižoniui), šoksim ir 
dainuosime visi kartu.

Laukiami garbingi svečiai - iš 
New Yorko Lietuvos Generalinis 
konsulas Valdemaras Serapinas 
su žmona Vyte ir LSS Tarybos 
pirmininkas Gintautas Taoras.

Sekmadienį, uždarysime stovyklą, 
kuri buvo taip gražiai prižiūrima 
Lino Banevičiaus ir Adomo Grigonio. 
Dėkojame visiems prisidėjusiems
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prie šio didžiulio darbo, ypač stovyk
los viršininkui Romui Juozelskiui ir 
sporto šventės organi-zatorėms Daivai 
Chauhan ir Verutei VanSant.

Kiek liūdnoka, bet širdyje linksma, 
nes vėl susitikome senus ir naujus 
draugus, įgijome patirties ir po šios 
skautiškos savaitės grįšime pilni idėjų, 
dvasinio džiaugsmo, kurį visiems 
skleisime. Laimingų, kūrybingų, skau
tiškų metų ir susitiksime Jubiliejinėje 
stovykloje 2013 metais Ohio. Valio, 
valio, valio...
JAV Atlanto rajono stovyklos 
laikraštėlio „Fakelas“ buvo išleisti 
penki numeriai po du puslapius: daug 
spalvotų nuotraukų, aprašymai lietu
vių ir anglų kalbomis.
„Skautų aidui“ laikraštėlį atsiuntė 
s. Romas Juozelskis, nuotraukas šiam 
reportažui - ps. Aldutė Belzer. Skautai pasiruošę vėliavos pakėlimui

Stovyklautojai sudarė Olimpinius žiedus
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Besikalbant su Kalifornijoje 
gyvenančiais skautais vyčiais, 
brolis Deveikis buvo užklaustas 
ar mes Chicagos apylinkėse 
turime kokį paminklėlį mūsų 
broliams, skautams vyčiams, 
išėjusiems Namo.

Mes neturime, bet būtų 
labai gerai ką nors padaryti. 
Šiame klausime ir idėjoje nėra 
jokių diskusijų - ar reikia, ar 
nereikia. Turim tik, pasiraitojus 
rankoves, pradėti darbą.

Laiko negaišindami, mes 
trys prityrę skautai vyčiai - 
Deveikis, Fabijonas ir Povilaitis, 
nutarėm, kad nesižvalgysime 
ieškodami pagelbos, bet imsim 
ir pastatysim mūsų broliams, 
visiems žinomiems skautams 
vyčiams, atminti paminklėlį. 
Tarp mūsų trijų turime užtenka
mai talentų ir gabumų visoms 

Skautai vyčiai „Nuėję namo“

Skautų vyčių prisiminimui
N not r. R. Povilaičio

darbo detalėms gerai atlikti. Nesikreipę nei į „Litu- 
anicos“ tuntininką, nei j Broliją, neprašę jokio 
raštiško leidimo projektui įvykdyti, pastatėm trijų 
stulpų formos paminklėlį. Kadangi su „valdžia“

nereikėjo derėtis - viską gana 
greitai atlikome.

Broliams vyčiams pamin
klėlis glaudžias Pasaulio lietu
vių centre, Lemonte, Kryžių 
kalnelyje. Jis matomas daugeliui 
mūsų lietuvių, šventadieniais 
besilankančių pamaldose bei 
kultūriniuose renginiuose.

Mes trys jau esame sulaukę 
garbaus amžiaus, tai ypatingo 
vajaus už „paminklą“ nereikėjo. 
Tą patį vakarą po sueigos atsi
darėme pinigines ir sumetėm 
pramatytą sumą išlaidoms. Mes 
skautai naudojam tik kirvius, 
plaktukus, kartais virves ir 
pjūklus, ir viskas tik iš medžio. 
Itališko marmuro nėra nei vienoj 
detalėj... Specialaus atžymėjimo 
iš Architektų sąjungos irgi 
nesitikime.

Kai būsite Pasaulio lietuvių 
centre, Lemonte, sustokite prie

Dievui, Tėvynei ir Artimui stulpų, prisiminkite mūsų 
brolius, skautus vyčius, nuėjusius Namo. Jie Budėjo 
ir Tarnavo.

Romualdas Povilaitis

AČIŪ VYDŪNO FONDUI
v.s.fil. Ritonė Rudaitienė

Vydūno jaunimo fondas 2012 m. lapkričio 4 d. 
iškilmingai šventė savo veiklos 60 metų sukakties 
paminėjimą. Renginio programoje buvo įtrauktas mano 
(Ritonės Rudaitienės) prieš metus išleistos knygos „Iš 
kelionių užrašų“ pristatymas. Širdingai dėkoju už 
suteiktą progą šios šventės metu padėkoti Vydūno 
fondo tarybai ir valdybai už tiražo papildytą išleidimą, 
papasakojant kodėl ir kaip ši knyga atsirado.

Suglaustai - po daugelio metų dirbant savanoriškai 
su A.P.P.L.E. (Amerikos Pedagogų Talka Lietuvos 
Švietimui) organizacija, tai buvo dar viena dovana 
Lietuvai ir jos jaunimui. Knygą, kurią, nei truputį 
nepažeisdamas autorės stiliaus, redagavo žurnalistas 
Algis Vaškevičius, 2011 m. lapkričio mėnesio pabaigoje 

išleido „Piko valanda“ leidykla Marijampolėje.
Kadangi Lietuvos prezidentė tų metų šv. Kalėdas 

paskelbė „Knygų Kalėdomis“, pasiūlius leidyklos 
direktoriui, knygos buvo nugabentos į Vilnių iš kur 
iškeliavo į daugelį Lietuvos bibliotekų. Štai keletas 
atgarsių iš Lietuvos apie knygą „Iš kelionių užrašų“:

„Pristatydamas geriausias 2011 metais išleistas kny
gas, „Piko valanda“ direktorius Arūnas Reinikis plačiai 
apibudino, demonstravo Jūsų knygą „Iš kelionių 
užrašų“. Malonu ir džiugu buvo klausytis knygos 
aukšto įvertinimo“. (Tą Marijampolės TV laidą teko 
matyti internete. R.R.)

„Nuostabi knyga - labai gražiai, skoningai išleista, 
puikios nuotraukos! Turinys labai įdomus, sklandus
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f 95-uosius metus

Tautinių šokių šventėje prekiauja
ASS CV pirmininkas v.s.fil. Ričardas Chiapetta iš 
Chicagos ir Mindaugas Petokas iš Los Angeles.

XIVLietuvių Tautinių šokių 
šventės renginio komitetas: 
Rūta Mickūnienė, Gloria 
Adomkaitienė, Lina Subatienė, 
pirmininkas Marius Žiaugra, 
Paulius Bernotas, Birutė 
Žiaugrienė, Dalytė Bernotienė, 
Rima Girniuvienė, Eglė 
Šukienė, Angelė Grigonis- 
Regan.

Nuotr. iš „Lietuvių tautinių 
šokių šventė“ leidinio

Paslapčių ieškonė Detroite 2012 m.
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Skautės, vadovės ir kulinarės
2012 m. liepos mėn. šalia valstybinių švenčių, Tau
tinių šokių šventės džiaugsmo, skautiškų stovyklų 
prodžios, sulaukėm naujos knygos - „Tried & True 
Treasured Recipes“, kurią paruošė ir išleido 
vyr.skaučių/skautininkių „s.Juzės Daužvardienės“ 
būrelis, vadovaujamas v.s. Dalės Gotccitienės.

Buvusios LR Garbės konsulės Chicagojc Juzės 
Daužvardienės vardu 1977 m. pasivadinęs skaučių 
vadovių būrelis pasekė Sesės Konsulės pavyzdžiu. 
Kaip knygoje rašo Aurelija Vaičiulienė - „Among 
countless of her accomplishments, she also compiled 
the , Popular Lithuanian Recipes4 book. Presently, 
we honor her memory with gratitude with our own 
collection of ,Tried and True Treasured Recipes4 
book for the future generations with the words she 
always signed her letters - ,Su meile ir pagarba4 
(with love and respect)44.

Knygos pradžioje Jūratė Zelba rašo:44...mūsų 
vaikams, mūsų mieliems draugams, mūsų sesėms 
skautėms mes perduodame šiuos receptus ir su jais 
susijusius brangius atminimus“. Toliau seka puslapis 
apie lietuviškąją skautybę, Aurelijos Vaičiulienės 
straipsnis apie „Juzės Daužvardienės“ būrelį ir būre
lio vadovės Dalės Gotceitienčs žodis. Daugumą re
ceptų į kompiuterį įrašė Birutė Sasnauskienė, knygą 
redagavo ir platina Vida Jesewitz.

Knygoje virš 300 receptų pateikia 71 autorius. 
Lietuviškoji skautybė jungia daug žmonių - šioje 
knygoje savo skanėstų receptais dalijasi ir „Šatrijos 
Raganų“ skautininkių būrelio sesės iš Hamilton, 

Kanados. Yra net skyrelis, kaip gaminti patiekalus 
stovykloje ar iškyloje ant laužo, pavyzdžiui, Rima 
Lintakaitė rašo, kaip iškepti kiaušinį popieriniame 
maišelyje ant laužo... Prieš kiekvieną skyrių Morris 
Press Cookbooks įdėjo puslapį įvairių naudingų 
patarimų.
Juzės Daužvardienės kelis receptus pateikia Dalė 

Gotceitienė. Ji sako, kad iškepė ,Beržo šaką4 pagal 
Sesės Konsulės receptą ir labai gerai išėjo. O prie 
savo obuolių pyrago recepto sesė Dalė rašo, kad 
obuolių sezono metu iškepa apie 40 pyragų, sušaldo, 
ir tada vaikai ir vaikaičiai skanauja iki sekančio se
zono... Įdomu skaityti „notes“- prierašus. Pav. Jūratė 
Zelba apie senovišką lietuvišką apkepą - Lithuan
ian Holiday Stuffing that we never stuff4 sako: 
„...negailėk sviesto..., tai labai riebus ir todėl gardus 
lietuviško skonio juodos duonos, grybų, lašinukų, 
grietinės patiekalas.“

Ne kartą teko svečiuotis „Juzės Daužvardienės“ 
būrelio sueigose ir labai gardžiai jose vaišintis. Jos 
visos, augusios Chicagos „Aušros vartų“ tunte, Mar
ijos gimnazijoje iš seselių Kazimicriečių išmoko 
verti baltuosius šiaudinukus (J. Daužvardienės at
gaivintas paprotys), baigė mokslus ir vėliau, jau su 
savo vaikučiais, grįžo vėl i tuntą darbuotis skauty- 
bėje. Kelios šio būrelio narės buvo vyr. skautės mė- 
lynšlipsės „Gabijos“ draugovėje, kai man teko 
privilegija būti jų draugininke. Dabar, šalia skauty- 
bės, galbūt mus jungia ir žodis „močiutė“. Bet ne 
1961 metais. Tada jos buvo gimnazistės, studentės.

„s. Juzės Daužvardienės1' būrelis: A. Razmienė, A. Grina, V. Jesewitz, D. Baksienė, R. Norkienė, 
D. Gotceitienė, A. Urbienė, B. Sasnauskienė, I. Valaitienė, A. Parakininkienė, A. Vaičiulienė, J. Zelba
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Važiavom kažkur užmiesty iškylon ant šieno (oi!), 
turėjom naktinę iškylą tolimame Lemonte p.p. 
Briedžių sodyboje, Motinos dienos sueigose daly
vaudavo jų visų mamos, ypatingai sueigai mus 
pakvietė į „Draugo“ redakciją s.kun. Pranas Garšva, 
kelis kartus lankėmės Lietuvos konsulate pas dr. 
Petrą ir Juzę Daužvardžius ir stebėjom iš arti kaip 
darbuojamasi Dievui, Tėvynei ir Artimui. (Neat
sispiriu pagundai pasidžiaugti prisiminimais).

„s. Juzės Daužvardienės“ būrelio ilgametė 
vadovė ir visų gražiųjų darbų pagrindinis variklis — 
„užsienietė“ v.s. Dalė Gotceitienė. Clevelande 
augusi, šv. Jurgio parapijos mokyklą lankiusi, Kent 
State University įgijo bakalauro laipsnį peda
gogikoje ir, sukūrusi šeimą, persikėlė į Chicagą. 
Apie 1973 m. jau matom sesę Dalę su dukrele 
„Aušros vartų“ tunte. Tuoj stojo į darbą, kur nuola
tiniu padėjėju buvo ir vyras Švitrius. 1975 ir 1976 
m. dirbo tunto stovyklose Rakė, 1976-1978 m. - 
„Aušros vartų“ tunto tuntininkė; VI Tautinėj stovyk
loj 1978 m. Seserijos prityrusių skaučių pastovyklėj 
programos vedėja. Skaučių Seserijos Vyriausios 
skautininkės pavaduotoja išrenkama 1982-1984 m. 
kadencijai. 1983 m. LSS Jubiliejinėj stovykloj 
„Aušra“ - Seserijos stovyklos viršininkės pavaduo
toja. Surinko ir spaudai paruošė „Aušros stovyklos 
dainynėlį“. 1985-1993 m. ėjo LSS vadovybės 
biuletenio „Skautija“ redaktorės pareigas.

2010 m. rugpjūčio 26 d. „s. Juzės Daužvardienės“ 
būrelis šventė bendro darbo veiklos 35 m. sukaktį ir 
gražiai surengta švente paminėjo prieš 20 m. mirusią 
Sesę Konsulę - s. Juzę Daužvardienę.

Išleisdamos šią receptų knygą, „s. Juzės 
Daužvardienės“ būrelis, šalia kitų projektų, pelną 
žada skirti LSS archyvo/muziejaus išlaikymui ir 
Rako stovyklavietei, kurioje jos daug metų 
stovyklavo ir vadovavo.

Tried & True 
Treasured 

Recipes

Alė Namikienė

Susirinkom pasidžiaugti
2012 m. lapkričio 18 d. vyr. skautės, gintarės, 
skautininkės ir židinietės susirinko kavinėje „Rito‘s 
Caffee“, Chicagos priemiestyje. Susibūrimo tikslas? 
Pasidžiaugti! -

Pasidžiaugti skautavimu, pasidžiaugti draugyste, 
pasidžiaugti geru darbeliu.

O kas tas gerasis darbelis? Tai „Aušros vartų- 
Kernavės“ tunto „s. Juzės Daužvardienės“ būrelio 
sesių naujai išleista knyga „Tried & True Treasured 
Recipes“. Mus visas širdingai priėmė ir gardžiai 
pavaišino pagal knygos receptus paruoštais pietumis 
kavinės šeimininkė Ryte Kilikevičienė su vyru 
Alvydu. Buvo labai smagu pabendrauti.

s. fd. Nida Petronienė

Smagios popietės dalyvės

Kalėdų mugėje 2012 m. Pasaulio lietuvių centre, 
Lemont, IL, „s. Juzės Daužvardienės" būrelis 
sėkmingai išpardavė jų keptus kačiukus ir pyragus, 
keptus pagal knygoje randamus receptus, o knygų 
liko jau labai mažai. Norintieji knygą įsigyti, prašomi 
kreiptis j sesę Vidą Jesewitz.
Nuotraukoje —prie būrelio prekystalio s. Aurelija 
Vaičiulienė, Švitrius Gotceitas ir v.s. Dalė Gotceitienė.
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LSS TARYBOS PIRMUOS PRANEŠIMAI
50 m. Skautavimo ženklelis ir pažymėjimas įteiktas:
LSS Tarybos pirmininko v.s.fil. Ginto Taoro įsakymu Nr. 37, 2012.2.29 -
v.sl. Feliksai Pabilionytei-Barran, pradėjusiai skautauti 1949 m. Vokietijoje.
LSS Tarybos pirmininko v.s.fil. Ginto Taoro įsakymu Nr. 38, 2012.3.16 -

v.s. Rasai Statkuvienei, pradėjusiai skautauti 1961 m. Melbourne, Australia
v.s. Vytautui Mačiuliui, pradėjusiam skautauti 1961 m. Geelong, Australia
j.ps. Tadui Adamavičiui, pradėjusiam skautauti 1961 m. Melbourne, Australia
j.ps. Petrui Kruzui, pradėjusiam skautauti 1961 m. Melbourne, Australia

LSS Tarybos pirmininko v.s.fil. Ginto Taoro įsakymu Nr. 39, 2012.4.29
Į paskautininko/jūrų paskautininko laipsnį pakelti:

r.š. Godo Balcita, „Rambyno“ tuntas, Toronto, ON
vyr.sk. v.sl. Amelija Ginčauskienė, „Šatrijos“ tuntas, Toronto, ON
j.b.v.v. Julius Gorys, „Rambyno“ tuntas, Toronto, ON
r. š. Rasa Malinauskas-McLean, „Šatrijos“ tuntas, Toronto, ON
s. v.v.sl. Darius Paznekas, „Rambyno“ tuntas, Toronto, ON
g.v.v. Aldona Petraitienė, „Mindaugo“ draugovė, Washington, D.C.
r. š. Neil Sherwood, „Rambyno“ tuntas, Toronto, ON

Lelijos ordinu apdovanotas:
s. Arvyd Zduoba, „Aušros“ tuntas, Sydney, Australia

Gyvybės Gelbėjimo kryžiumi apdovanota:
Vyr.sk.v.sl. Sigita Alksninis-Balčiauskienė, „Geležinio Vilko“ d-vė, Zug, Šveicarija

LSS Tarybos pirmininko v.s.fil. Ginto Taoro įsakymu Nr 40, 2012.8.11
50 m. Skautavimo ženklelis ir pažymėjimas įteiktas:

s. Kastyčiui Batūrai, pradėjusiam skautauti 1959 m. Delhi, ON
s.fil. Mindaugui Leknickui, pradėjusiam skautauti 1956 m. Cleveland, OH

LSS Tarybos pirmininko v.s.fil. Ginto Taoro įsakymu Nr. 41, 2012.11.10
Į paskautininkės/jūrų paskautininkės laipsnį pakeltos:

vyr.sk. v.sl.fil. Judita Urbaitė-Hoch, „Aušros vartų/Kernavės“ tuntas, Chicago, IL
vyr.sk.v.sl. Nina Kazlienė, „Baltijos“ tuntas, Boston, MA
vyr.sk.v.sl. Neris Klimaitė, „Neringos“ tuntas, Cleveland, OH
vyr.sk.v.sl. Reda Limantienė, „Baltijos“ tuntas, Boston, MA
g.v.v. Vilija Pauliūtė, „Nerijos“ tuntas, Chicago, IL

vyr.sk.v.sl. Lana Pollock, „Neringos“ tuntas, Cleveland, OH

ASS Centro valdybos pirmininko v.s.fil. Ričardo Chiapetta įsakymu 2012.9.7
Tėvynės Dukros žymeniu apdovanota:

ps.fil. Ina Sekienė, ASS filisterių skyrius, Los Angeles, CA
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